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IX METAI

P. .INKS

"vakaru civilizacijosLIKIMAS
Žymaus istoriko A. Toynbee dabartinės 

pasaulio krizės aiškinimai
Bolševizmui pasiruošus į žygį užvaldyti 

pasauliui ir ypač pastarojo pokario metu 
užėmus ištisus didžiulius kraštus Rytuose 
ir Vakaruose, iškyla pačios Vakarų civili
zacijos likimo problema.

Čia trumpai pateikiame anglo Arnold J. 
Toynbee, vieno žymiausių šių dienų isto
riko bei istoriosofo, mintis, kurias jis yra 
išdėstęs nedideliame, bet suglaustai para
šytame savo veikale “The World and the 
West” (Oxford University Press, 1953). čia 
sudėtos jo dideli susidomėjimą sukėlusios 
paskaitos, kurias Toynbee skaitė 1952 m. 
per Londono BBC radiją. Kaip bežiūrėtu
me į šio mokslininko teigimus ir išvadas, 
kiekvienam, kuris sąmoningiau nori susi
vokti ’dabartinėje civilizacijų krizėje, pa
saulio likime, dera pažinti šio garsaus isto
riko nuomonę.

A. Toynbee sako, jog, norint bešališkai 
spręsti Vakarų civilizacijos susidūrimo su 
pasauliu problemą, tenka mums, vakarie
čiams, taip sakant, išsinerti iš savo kailio 
ir mokėti Įsijausti į likusiojo pasaulio gy
ventojų psichiką, jū galvojimo būdą. Tada, 
esą, paregėsime, kad iš tikrųjų tas likusy
sis pasaulis neturi geros akies Vakarams, 
nes jis per 4 pastaruosius amžius buvęs Va
karų puolamas ir jam tekę vienokiu ar ki
tokiu būdu nuo jų nukentėti. Pamatysime, 
kad tas pasaulis įvairiais būdais stengiasi 
išlikti savas, kaip mokėdamas išlaikyti sa
vo savotiškybę, individualybę ar prisitai
kyti prie naujų neišvengiamų sąlygų.

Peržvelgdamas Vakarų civilizacijos su
sidūrimą praeity «su Rusiją, islamo pasau
liu, Indija, Tolimaisiais Rvlais ir graikų- 
romėnų civilizacijos susidūrimą su liku
siuoju pasauliu, o taip pat paaiškindamas 
bendrąją civilizacijų susidūrimo psicholo
giją, A. Toynbee stengiasi susirasti atra
mą, kuri bent iš dalies padėtų spręsti toli
mesnį Vakarų civilizacijos likimą.

RUSIJA IR VAKARAI

Ypač šiandien reikšmingas yra Vakarų 
civilizacijos susidūrimas su Rusija.

Rusijai, kaip ir didelei daliai likusiojo 
pasaulio, ilgus amžius teko pakelti Vakarų 
viešpatavimą ir jo smūgius. Todėl ir ru
sai, kaip ir ‘tas pasaulis, su nepasitikėjimu 
žiūri į Vakarus, nesijaučia, kad jų indivi
dualinė kultūra būtų saugi, ir ieško būdų 
prieš Vakarus atsilaikyti.

Tame susidūrime, toje kovoje ligi šių po
kario laikų bolševiku pasistūmėjimo į Va
karus pastarieji vis nugalėdavo Rusiją, nes 
Vakarai visą laiką ėjo pralenkdami rusus 
civilizacijos, karo priemonių srityje.

Vakarai su Rusija geruoju sugyveno iki 
ankstybųjų viduramžių. Tų dviejų civili
zacijų nutolimas prasidėjo nuo XIII a.} Ru
siją pavergus totoriams. Tada Gudų ir Uk
rainos dalys pateko į Vakarų krikščiony
bės įtaką; tie kraštai Rusijos tebuvo atgau
ti iš Vakarų 1945 metais.

Po anos viduramžių patirties rusai pasi
davė visagaliams, absoliutizmo šalinin
kams ir vakarietiškojo liberalizmo bei de
mokratizmo priešininkams Maskvos valdo
vams. Primityvaus, rezignacinio būdo Ru-
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bolševikai savo pozicijoms prieš Va- 
sustiprinti žengė dar naują žingsnį, 
lig tol Rusija nebuvo žengusi. Jie ne 
savinosi vakarietiškas technikines

sijos gyventojai pagaliau sutiko, jog tuo 
keliu tebūsią galima išlaikyti savo indivi
dualybę ir apsisaugoti nuo svetimųjų jun
go; nors Vakarų žmonėms jų autokratinė 
santvarka, kaip ir pats dabartinis komu
nizmas, tik pasibaisėjimą sukelia.

Varžybos su Vakarais tęsėsi. Atsiradus 
ugniniams šaudonfiesiems ginklams. Vaka
rai pralenkė technologijoje Rusiją, ir Lie
tuvos bei Lenkijos kariuomenė (Toynbee 
rašo: lenkai) 1610-12 m. užėmė Maskvą. 
Norėdami išlikti, rusai pasiryžo pasisavin- Į 
ti Vakarų techniką. Ypač reikšmingas Pe- į 
tro Didžiojo žygis įsivedant vakarietinę ci
vilizaciją. Todėl rusai paskui galėjo su
mušti įsiveržėlius švedus 1709 m. ir pran
cūzus 1812 m. Bet vėl Rusija pralaimėjo 
1914-17 m. karą, nes vakariečiai, po vadi
namosios “pramonės revoliucijos”, buvo 
pralenkę karinėje technikoje rusus. Bolše
vikai ir vėl ėmė mokytis (1928-41) tos tech
nikos iš Vakarų, tam tikra prasme pakar
todami Petro Didžiojo žygį.

Bet 
karus 
kurio 
liktai
priemones, bet ir ^‘dvasinę techniką”, “dva
sinius ginklus”. Jie priėmė iš Vakarų prin
cipus komunizmo, sukurto vakariečių 
Markso ir Engelso (nors ir savaip prisitai
kė. Aut.), ir ne be pasisekimo atgręžė juos, 
dar rusiškomis nuodingomis dujomis ap
traukę, prieš Vakarus, nes komunizmas 
kritikavo Vakaru visuomeninės santvarkos c »
trūkumus, nors šiaip daugumui Vakarų 
žmonių komunizmas tėra herezija.

Šitas vakarietinės civilizacijos ir tokios 
pat “dvasinės herezijos” pasisavinimas lei
do Rusijai 1941-45 m. kare ne tik atsilaiky
ti, bet pagaliau ir pereiti į puolimą. Atomi
nės bombos išsprogdinimas Japonijoje vėl 
iškėlė naują vakarietiškosios technikos Ru
sijos pralenkimą. Bet, sako Toynbee, jau 
dvasinėje srityje Rusija pirmą kartą savo 
susidūrime su Vakarais perėjo į puolimą, 
ir šiandien dar nežinia, kuo tas Rusijos ir 
Vakarų susidūrimas gali pasibaigti. Toyn
bee vis dėlto pažymi, kad tai dar nereiškia, 
jog komunizmas išeis nugalėtoju.

Tuo tarpu, kai ginklų srity Rusija visa
da buvo atsilikusi nuo Vakarų ir jai nepa
vykdavo jų užkariauti, tai ideologiniais 
principais, paskolintais iš tų pačių Vakarų, 
Rusija turinti sėkmės tą kovą perkelti į

Vakarų teritoriją.
Taigi, sako Toynbee, bene svarbiausias 

Rusijos ir Vakarų susidūrimo laikotarpis, 
dabar mūsų tebegyvenamas, yra tas, kad iš 
technikinės srities pereinama prie dvasi
nių ginklų. Tas kovos pobūdžio pakeiti
mas galįs būti lemiamai reikšmingas Va
karams, nes Rusija dėl tų dvasinių prin
cipų laimėjusi didžiulę Kinijos žmonių ma
sę, galinti laimėti visos Azijos ir kitų pa
saulio dalių prispaustųjų žmonių mases, 
kurios galėtų nusverti Rusijos naudai ta
me Vakarų susikirtime su Rusija. O Rusi
ja tas mases patraukianti šiokiais paža
dais: 1. jei jūs seksite Rusijos pavyzdžiu, 
komunizmas padės jums atsispirti prieš 
Vakarus (suprask, jūsų prispaudėjus); 2. 
didelės nelygybės pašalinimą aziatams ūki
ninkams tegali duoti komunizmas, o ne 
p r i vatinės lenktynės.

Ligšoilinis Rusijos puolimo pasisekimas 
esąs bent įspėjimas pasauliui, kuria plot
me komunizmo veržimasis einąs į priekį.

ISLAMAS IR VAKARAI

Vakarų santykių su islamo pasauliu rai
da gera dalimi primena jų santykį su Ru
sija. Ir čia islamas ilgainiui buvo privers
tas mokytis iš Vakarų karo technikos, o pa
skui vietomis priimti ir dvasinius Vakarų 
principus.

Islamas, kuris panašiai kaip komuniz
mas, nukreiptas prieš Vakarų kultūros 
klaidas, tik krikščionybės praktikos srity, 
sulaukė gero pasisekimo, atimdamas iš Va
karų (graikų-romėnų) kultūros didelius 
plotus nuo Sirijos per Afriką iki Ispanijos 
jau nuo VII a. Nuo XI a. savo sustiprėju
sią ginklo galia islamas užkariavo kone vi-

Tačiau po nepasisekimo prie Vienos 1683 
m. turkų galia ėmė smukti. Vakarai savo 
tobulesnės technikos dėka, tiesa, prisibijo
dami tiesioginio frontinio puolimo, nutarė 
turkus apsupti. Vakarų tautos jūros keliu 
apvažiavo Afriką, net išlipo Indijoje ir ki
tame pasaulio krašte atsidūrė islamo tau
tų kaimynystėje. Rusai, vakarietiškąją 
techniką pasisavinę, 1-768-74 m. kare sumu
šė turkus.

Po to turkai, norėdami išsilaikyti, ėmė 
mokytis karo technikos iš Vakarų. Tačiau 
su tos technikos pasisavinimu turkų kariai, 
išmokę Vakarų Europos tautų kalbų, neiš
vengiamai susipažino ir su kitais Vakarų 
pasaulio idealais, ir tapo vakarietiškųjų 
idėjų bei laisvių skleidėjais savo krašte. 
Nors turkų sultonai (pvz. reakcinis sulto
nas Ab-al-Hamid II) ir nenorėjo, kad jų 
kariai užsikrėstų Vakarų idėjomis, nu
kreiptomis prieš autokratinį Turkijos reži
mą, bet to negalima buvo išvengti. Mat, ci
vilizacijos negalima pasisavinti dalies, nes 
jos sudedamosios dalys glaudžiai susiju
sios.

Po 1919 m. karo pralaimėjimo turkams 
iškilo dilema: grba žūti laikantis savos ci
vilizacijos, arba išlikti pasisavinus vaka
rietiškąją. Ir štai tada atsirado didis turkų 
reformatorius Mustafa Kemal Ataturk, ku
ris nutarė savo kraštą griežtai suvakarie- 
tinti, griebdamasis net diktatūros. Tas re
formatorius savo valdymo metu per trum
pą Laiką norėjo krašte įgyvendinti tai, kuo 
Turkija per kelis šimtmečius buvo nuo Va
karų atsilikusi.' Buvo tad įvesta moterų 
emancipacija, lotynų raidynas, o 1950 m. 
pagaliau grįžta prie vakarietiškosios demo
kratinės valdymo formos laisva reforma
toriaus partijos valia.



Toynbee nuomone, šis Turkijos pavyz
dys rodo Vakarų idėjų plitimą, kuris gal 
vėl esąs vakarietiškosios įtakos atsigavi
mas bolševizmo grasomam pasauly. Tas 
kartu reiškia, kad Vakarai ne tik savo ka
rine technika galingi, bet bene taip pat ir 
savo dvasine kultūra, kuri būdingesnė Va
karų civilizacijai.

Tačiau ne visos vakarietinės institucijos, 
anot Toynbee, esančios palaima pasauliui. 
Pvz. kad ir vakarietinis nacionalizmas, ku
ris daugelio ir islamo tautų aklai iš Vaka
rų kopijuojamas. Tas nacionalizmas gali 
joms atnešti didelių nelaimių. Sakysime, 
islamo religija skelbia, jog visi jo religijos 
sekėjai esą broliai, nepaisant rasės, kalbos 
ir gyvenamosios vietos. Aklai kopijuoda- 
mos Vakarų nacionalizmą, tokios arabų is
lamo tautos sukeltų tarp spvęs didelį prie
šingumą ir net karus. Aiškiausiai ši blogy
bė pastebima Indijoje, kur išsklaidyti į dvi 
dalis, indų apsupti musulmonai gyvena di
džiausios neapykantos santykiuose su in
dais (Pakistanas ir Indų Sąjunga). Turkai 
ir pakistaniečiai, anot Toynbee, gauna 
brangias pamokas, kurios vertingos ne tik 
islamo tautoms, bet ir visam pasauliui. Jos 
parodo, kas iš Vakarų dera skolintis ir kas 
pasauliui naudinga ar nenaudinga.

INDIJA IR VAKARAI
»

Indijos santykis su Vakarais yra kitoks 
negu Rusijos ar islamo. Indija yra daug 
skirtingesnis atskiras pasaulis nuo Vaka
rų, buvęs Vakarų tautų ne tik užpultas, bet 
ir porą amžių valdomas. Todėl vakariečių 
poveikis gilesnius pėdsakus paliko indo sie
loj.

Kai XVIII a. ėmė griūti vad. MoguloO o

(mongolų) islaminė Indijos imperija, in
dai nepajėgė susikurti nepriklausomos sa
vo valstybės, bet pateko vakariečių, anglų, 
valdžion. Anglų valdymas davė indams 
progos pažinti vakariečių civilizaciją, jų 
auklėjimo ir valdymosi sistemas, laisvės 
idealus.

Indai, būdami ir anglų valdžioje, nenu
stojo savo laisvės: jie reikalavo vakarie
tiškųjų politinių idealų pritaikymo ir jiems 
patiems. Ir kiek ginklo pagalba nepavyko 
jiems to pasiekti, tiek jie pasiekė pasinau
dodami dvasine Vakaru kultūra. Ir dabar, 
Indijai tapus nepriklausomai, nors valdan
tieji sluoksniai yra vietiniai žmonės, bet jie 
yra Vakarų kultūros vaikai.

Labai svarbus klausimas, kur pasuks lai
svoji Indija į Vakarus ar prisidės prie 
komunistinio judėjimo. Jei prisidėtų ir In
dija prie komunistų, kaip kad atsitiko su 
Kinija, tai visas Azijos žemynas, sudarąs 
pusę žmonijos, atsidurtų komunistinėje 
stovykloje, ir Vakarų civilizacijos likimas 
būtų paženklintas — Vakarai nebeatsilai- 
kytų prieš komunizmo puolimą.

Tačiau Toynbee mano, jog Indijos kelias 
toli gražu nėra paaiškėjęs, nors ir atrodo, 
kad ji galėtų eiti išvien su “laisvuoju pa
sauliu”, Vakarais. Ne tiktai valdantieji 
sluoksniai esą vakarietiškos civilizacijas 
mokiniai, bet ir šiaip, esą, šiandien Indi
joje nejaučiama priešbritinės, priešvaka- 
rietinės nuotaikos. Gal indai nenori pykti 
ant anglų už senąsias jiems padarytas 
skriaudas, kad Anglija vis dėlto ištesėjo 
savo žodį, — nors indai dar dabar to ne
laukę, — ir davė jiems nepriklausomybę.

Tačiau istorinėje perspektyvoje tas dar 
nenulemia Indijos tolimesnio kelio. Indi
jos civilizacija yra visai skirtinga nuo Va
karų, ir koks atoveikis ilgainiui išsikrista
lizuos indų sieloje po to ilgo Vakarų civi
lizacijos poveikio Indijoje, dar sunku pa
sakyti. Toynbee mano, kad tas atoveikis il
gainiui gali susikurti stiprus ir vulkaniš- 
kas. Tatai esą galima spręsti ir iš Rusijos 
bei Turkijos pavyzdžių, šios pastarosios 
civilizacijos daug artimesnės Vakarams, 
nes jos esančios graikų-žydų civilizacijos 
paveldėtojos: krikščionys tą civilizaciją pa
veldėjo iš žydų, musulmonai iš graikų. Tai-
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gi Vakarai ir rusai bei islamo pasaulis yra 
graikų-judiejų visuomenės padaras, o in
dai — konfucinės-budistinės visuomenės 
padaras. Nors Rusija ir artimesnė Vaka
rams negu Indija, vis dėlto vakarietiško
sios civilizacijos atoveikis ruso sieloj bu
vęs labai stiprus — įtampa išsiveržusi 1917 
m. komunistine revoliucija. Tad, esą, dar 
didesnės įtampos išsiveržimas pagaliau ga
lėtų pasireikšti indo sieloj.

Toynbee nemano, kad indai turėtų paga
liau atsigręžti nuo “laisvojo pasaulio”, Va
karų ir pasukti Rusijos komunizmo keliu. 
Abi tos civilizacijos indui esančios sveti
mos, nors, kaip sakyta, Indija šiuo metu 
žygiuojanti Vakarų keliu.

Vis dėlto komunizmo pavojus Indijoj te
besąs. Jis kyląs iš Indijos ekonominės ir 
socialinės padėties, būtent, didelio gyven
tojų skaičiaus it prasimaitinimo priemonių 
trūkumo. Indija, kaip ir kiti atsilikę Azijos 
kraštai, tiesa, pasinaudoja vakarietiškąja 
civilizacija maistui pasigaminti (žemės nu
sausinimas, naujų pasėlių įvedimas, žemės 
ūkio metodų pagerinimas). Tačiau to mai
sto teužtenka palaikyti ligšioliniam pusba
džiam tų kraštų žmonių pragyvenimo ly
giui. Tolydžio didėjant gyventojų skaičiui, 
atrodo, kad tas pragyvenimo lygis turės 
kristi. Dėl to šiokia padėtimi pasinaudoja 
komunizmas tiek Indijoj, tiek kitose netur
tingose Azijos šalyse, kur pats komunizmas 
taip pat svetimas, kaip ir vakarietiškoji ci
vilizacija. Komunizmas tačiau siūlo tą var
ganą padėtį radikaliai išspręsti, įvedant 
priverstinę kolektyvizaciją ir mechanizaci
ją. Tuo tarpu, Toynbee nuomone, būtų anų 
žmonių apgavimas siūlyti jų padėčiai pa
gerinti amerikietiškąjį gyvenimo būdą.

TOLIMIEJI RYTAI IR VAKARAI

Vakarų civilizacijos susidūrimas su To
limaisiais Rytais kiek skiriasi nuo josz susi
dūrimo su Indija. Vakarai Tol. Rytų ne
buvo užkariavę, ir ten seniau maža febu- 
vo pasėta Vakarų civilizacijos pradmenų, 
kurie ilgainiui būtų galėję palengvinti tai 
civilizacijai ten įsitvirtinti.

Kai Vakarų misininkai XVI a. pasirodė 
T. Rytuose, jie gyventojams ten buvo sve
timi, keisti. Vienus jų mokslas patraukė, 
kitus atstūmė. Bet visos tų misininkų pa
stangos tada pasibaigė nepasisekimu — 
misininkai buvo išvyti. Ir tik XIX a. Vaka
rų civilizacija atrado kelią į T. Rytus.

Kodėl toks skirtumas? Tarn ypač kaltas 
buvo siūlomosios T. Rytams Vakarų civili
zacijos turinys. XVI a. buvo teikiama jiems 
Vakarų civilizacija religijos forma, o XIX 
a. — technologijos. Visada sunkiau kitos 
civilizacijos žmonėms priimti svetimą re
ligiją, kuri reikalauja asmeninės dvasios, 
įsitikinimų pakeitimo, negu vieną techno
logiją.

Nors XVI—XVII a. T. Rytų žmonės ir ne
buvo taip priešingi vakariečių vienuolių 
skelbiamai krikščionybei, nes budizmo ir 
Konfucijaus filosofija juos buvo padariusi 
labiau tolerantiškus negu XVII a. žydiško
sios krikščionybės sekėjai vakariečiai kad 
buvo, vis dėlto pagaliau Vakarų misinin
kais tie žmonės ėmė nepasitikėti. Ypač Ja
ponijoje XVII a. misininkai buvo įtariami 
savo religijos, skleidimu siekią politinių 
tikslų. Šių dienų terminą vartojant, japo
nai bijojo, kad misininkai gali sudaryti iš 
vietos žmonių “penktąją koloną”, kurią pa
skui vakariečiai galį panaudoti kraštui gin
klu užkariauti iš vidaus. Tad XVII a. Ja
ponijos valdžia uždraudė krikščionybe, pa
našiai kaip XX a. kai kur vyriausybės Va
karuose uždraudė komunizmą. Toynbee 
sako, jog krikščionybei ir komunizmui, 
abiem šiems Vakarų civilizacijos tikėjimas, 
bendra žymė — fanatizmas, paveldėtas iš 
judaizmo. •

Kadangi anuo metu T. Rytų ir Vakarų 
civilizacijos ginklų srityje (laivai ir pan.) 
maža tesiskyrė, tai pagaliau tie rytiečiai 
lengvai vakariečius išstūmė į jūrą.

Bet XIX a. T. Rytai jau susidūrė su dile
ma: arba turėjo sutikti pasiduoti užkariau
jami vakariečiams, kurie po “pramonės re

voliucijos” savo ginklais toli buvo pralen
kę T. Rytus, arba pasimokyti šios technikos 
iš vakariečių tam, kad būtų galima pasi
tikrinti politinę savo krašto nepriklauso
mybę. Ir jie pasirinko antrąjį kelią, nes 
jiems bent neatrodė, kad tuo būdu jie iš
sižadą savo individualinės, dvasinės nepri
klausomybės. Arba jie galvojo, kad jei su 
technikos pasisavinimu ir būtų susiję ko
kie kiti vakarietiškosios civilizacijos pavo
jai, tai tatai tik ateitis parodysianti, o tuo 
tarpu vakarietiškųjų patrankų griaudimas 
skelbė betarpišką pavojų krašto nepriklau
somybei. Tuo labiau lengva buvo tą vaka- 
ri etinę technilogiją pasisavinti, kad yra pa
stebimas lyg dėsnis, jog civilizacijos dalis,, 
atsieta nuo visos sistemos, lengviau gali bū
ti priimama kitos civilizacijos atstovų ne
gu visa civilizacijos sistema, kartu su savo 
dvasiniu pasauliu. O prieš XVII a. galą va
kariečiai jau ir nebeteikė kitų civilizacijų 
žmonėms visos savo civilizacijos sistemos, 
nes po fanatiškų ištisą šimtmetį trukusių 
tikybinių karų patys vakariečiai nebedėjo 
savo civilizacijos vertybių viršūnėje religi
jos, bet dėjo technologiją. Tad ir vakarie
čių technika, atskirta nuo dvasinės kultū
ros, per pastarojo pustrečio šimtmečio len
gvai aplėkė visą žemės rutulį.

Tačiau, kaip jau buvo pastebėta, techni
kos vienos pasisavinimas nėra galimas, nes 
civilizacijos atskiros dalys glaudžiai tarp 
savęs susijusios. Kita vertus, vienos vaka
rietiškosios technikos pasisavinime slypi ir 
pavojų. Tuo būdu Vakarų technika japo
nuose išsigimė į militarizmą, o kinuose į 
valdžios pareigūnų korupciją, ir tuodu abu 
reiškiniai, kaulinome, atnešė šiems kraš
tams dideliu nelaimiu.

Šiuo būdu technologinei Vakarų civili
zacijos daliai nepavykus T. Rytų proble
mų išspręsti, padėtimi pasinaudojo komu
nizmas, kuris ne tik siūlo jiems iš Vakarų 
pasisavintąją techniką, bet ir dvasinę ci
vilizacijos atsvarą komunizmo, tos vaka
rietinės herezijos, forma, nes, anot Toyn
bee, be dvasinio gyvenimo žmonija negali 
gyventi. Ar komunizmas išeis ten nugalė
toju, negalima dar numatyti, nes tiek Va
karų civilizacija, tiek ir “Vakarų herezi- 
ja” komunizmas yra T. Rytų žmonėms, 
kaip ir indams, svetimi dalykai. Toynbee 
pažymi, kad to klausimo sprendimo ban
dymas jau XVI a', jėzuitų buvęs padarytas, 
nors pats bandymas ir nepasisekė dėl pa
čios R. katalikų bažnyčios misininkų ordi
nų tarpusavio ginčų. Būtent, tada kinams 
ir indams krikščionybės mokymas buvo 
pasiūlytas atsietas nuo atsitiktinių ir ne
reikšmingų vakarietiškųjų priemaišų, ku
rios buvo atstumiančios aziatams; jis bu
vo pasiūlytas universalinės visos žmonijos 
religijos forma. Toynbee nuomone, jei tas 
bandymas anuo metu šiokiai krikščionybei 
paskleisti T. Rytuose ir nepavyko, galimas 
tolimesnis bandymas gali ir pavykti, nors 
tai šiandien tebesą už istorinio akiračio ri
bų.

SUSIDŪRIMO PSICHOLOGIJA*

Kaip jau iš dalies ir iš ankstesnės apžval
gos matyti, esama tam tikrų bendrų psi
chologinių dėsnių, kuriais remiasi dviejų 
skirtingų civilizacijų susidūrimas.

Vienas tų dėsnių tai tas, kad “puolančio
ji” kitą socialinį kūną civilizacija nesti “už
pultosios” civilizacijos atstovų iš karto, vi
sa pasisavinama, bet tik kuri dalis. Tuo 
atveju puolančioji civilizacija suskaidoma 
į dalis, panašiai kaip suskirstoma į atski
ras spektro spalvas per prizmę perėjusi 
saulės šviesa. Ir pasisavinama iš tos są
skaitos ta civilizacijos dalis, kuri mažiau
siai tėra reikšminga. Mat, ta dalis naująją 
civilizaciją besisavinančiųjų telaikoma ma
žiausia pavojinga savajai individualybei, 
ji mažiausia tesudrumsčia jos atstovų sie
lą. Tuo būdu, kaip matėme, Indijos bei To
limųjų Rytų tautos priėmė vakarietinę 
technologiją, kai ji buvo atskirta nuo va- 
karietinės dvasios kultūros, jų papročių.

Tačiau tokia atskirta civilizacijos dalis, 
(Pabaiga 3-čiam psl.)



jos elementas, patekęs į svetimų socialinę 
aplinką, pradeda kitaip reikštis, negu jis 
reiškėsi senosios .civilizacijos sistemoj. Jis 
neretai išsigimsta, darosi pavojingas veik
snys naujojoje aplinkoje, panašiai kaip, su
skaldyto atomo seniau ramiai savo aplin
koj skriejusios dalelytės tampa pavojingos 
veiklos elementais. Pavyzdžiui, kad ir vad. 
“tautinės valstybės”, kurios sudaro būdin
gą Vakarų civilizacijos bendruomenės reiš
kinį. Vakaruose jos išaugo iš savo istori
nių aplinkybių natūraliai. Valstybės čia 
apskritai neblogai atitinka kalbinių ben
druomenių ribas. Todėl lokių tautinių val
stybių atsiradimas čia yra natūralios rai
dos vaisius. Bet kai šis nacionalinis prad
muo (principas) dirbtinai buvo perkeltas 
į Rytus, susidarė pavojingų valstybiniame 
gyvenime reiškinių, nes tai]) Įnešamas dirb
tinis skirtingumas, neatitinkąs ten istoriš
kai susidėjusių aplinkybių. Nuo Sudetų 
krašto iki rytinės Bengalijos kalbinis že
mėlapis visai ne tai]) suskirstytas, kaip Va
karų Europoje. Rytuose viename plote gy
vena įvairiakalbiai žmonės, tačiau glau
džiai tarp savęs susiję profesijos ir preky
bos siūlais. Ir todėl įgyvendinti griežtai tau
tines alstybes šioje žemės rutulio dalyje, 
anot Toynbee, nėra galima be naikinančių 
b a r b a r išk ų m e t o d ų.

Tačiau vieno stipriau spinduliuojančios 
civilizacijos elemento pasisavinimas toli
mesnės perspektyvos požiūriu nėra gali
mas, nes visos kurios civilizacijos dalys 
tarp savęs susijusios. Jei pasisavinai vieną 
dalį, ji paskui save traukia ir kitą, o ši tre
čią ir 1.1.

Tokių pavyzdžių istorija žino nemaža. 
Tai suprasdamas, atitinkamai elgėsi ir Ata- 
tūrkas, įvesdamas Turkijoj Vakarų civili
zaciją. Suprato tai ir didysis kovotojas už 
indų civilizacijos ir dvasinės kultūros ne
priklausomybę Mahatma Gandhi. Iš pirmo 
pažiūrėjimo galėtų atrodyti, kad jo buvo 
keistas užsispyrimas drausti indams dėvė
ti Vakaruose gamintus drabužius. O Gan
dhi tačiau suprato, kad, ėmę tokius dra
bužius dėvėti, indai ims gabentis iš Vaka
rų ir jiems gaminti mašinas. Mašinos 
trauks darbininkus gyventi į miestus.'Mies
tuose susibūrę, darbininkai norės žiūrėti ir 
vakarietiški] pramogų, kai]) kino teatrai ir 
pan. Ir tuo būdu indai galų gale neteks sa
vo dvasinės nepriklausomybės. Pradėję sa
vintis Vakarų civilizaciją, indai ir nesusto
jo priė vienos vakarietinės technikos, jie 
pasekė ir Vakarų valdymosi forma, savi
valda.

Apie stipresnės civilizacijos poveikį silp- 
nesniajai apskritai Toynbee sako, jog silp
nesnioji turinti tą stipresniąją visiškai pa
sisavinti arba pati žūti.
PASAULIS IR GRAIKAI BEI ROMĖNAI

■ Norint sėkmingiau susivokti, kuria link
me eis dabartinės Vakarų civilizacijos su
sidūrimo su komunistine Rusija raida, pa
mokoma yra pažiūrėti, kokio būta pasau
lio susidūrimo su palyginti nesena graikų 
bei romėnu civilizacija, kurios istorija 
mums geriau pažįstama.

Nors istorija automatiškai ir nesikarto
ja, bet vis dėlto praeities įvykių raida dau
giau ar mažiau meta šviesos ir į ateitį.

Graikų-romėnų civilizacija savo susidū
rime su pasauliu nemaža turi panašumų į 
vėlesniųjų bei šių laikų Vakarų civilizaci
jos susidūrimą su likusiuoju pasauliu.

Kaip šiandien Vakarai turi silpnybę pa
sigirti, kad jų civilizacija paplitusi po že
mės rutuli, tai]) Midžiavosi ir graikai bei 
romėnai. II a. p r. Kr. graikai užkariavo 
Indiją iki Bengalijos, o romėnai Atlanto 
pakraščiuose pietinę Ispaniją ir Portugali
ją, taip pat Britaniją. Graikų menas ir re
ligija pasiekė Indiją, Kiniją, Korėją ir Ja
poniją. —

Šis graikų-romėnų civilizacijos plitimas 
taip pat turėjo savo Petrų Didžiųjų ir at
kaklių priešų. Rusijos Petro Didžiojo vaid
menį tada vaidino Mįtridatas Didysis, Ira
no karalius Mažojoje Azijoje, kuris savo 
kariuomenę mankštino graikų-romėnų pa

vyzdžiu. Herodas Didysis, edomitų kara 
liūs Judėjoj e$ stengėsi palenkti kietaspran
džius žydus priimti bent minimumą grai
kų civilizacijos, nes jis suprato, kad tuo
metiniame graikų-romėnų dominuojama
me pasaulyje maža žydų tauta kitaip turės 
būti sunaikinta. Būta ir eilės sukilimų 
Egipte graikiškai išlavintų vietos karių ir 
Sirijos vergų Sicilijos graikų plantacijose, 
kurie primena vėlyviųjų laikų Rytų tautų 
sukilimus prieš Vakarų viešpačius.

Įdomų pasikeitimą, kuris neturi lygia
gretės šiandieninės civilizacijos istorijoj, 
randame palyginę graikų-romėnų pasau
lio vaizdą II a. po Kr. su vaizdu dviem 
šimtmečiais anksčiau.

Paskutiniame amžiuje p. Kr. tą pasaulį 
krečia revoliucijos, karai,, neramumai, pa
našiai kaip šiandien Vakarų pasaulį. Ta
čiau II a. vidury po _Kr. įsiviešpatauja tai
ka su palyginti ramiu ir saugiu gyvenimu, 
kai tuometinį pasaulį nuo Britanijos iki 
Indijos valdo 3 imperijos: romėnų imperi
ja Viduržemio jūros pakraščiais, paršų 
(Parthia) imperija Irake ir Irane ir k utė
lių (Kushan) imperija vidurinėje Azijoje, 
Afganistane ir Industane. Nors tų imperi
jų kūrėjai ir valdytojai ne graikų kilmės, 
bet jos buvo helenizmp gerbėjos, besilai
kančios graiku kultūros formų. 

« 
Tačiau II a. po Kr. atsiranda dvasinė tuš

tuma tų imperijų valdinių, gyventojų sie
lose. To meto graikų-romėnu filosofai ir 
filosofuoją visuomenės tarnai nepastebi, 
kaip į tą dvasinę tuštumą ima veržtis nau
jas religijos mokslas iš Rylų ir paveržiu 
iniciatyvą iš graikų-romėnų rankų: tai re
ligijos Kristaus, Mitros, Kibelės, Izidės ir kt.

Kas nulėmė šių religijų įsigalėjimą?

Pirmiausia, žmonių nuovargis nuo ivai- C o u
rių kultūrų susikovimo. Vieni Rytų žmonės 
mėgino taikytis prie grakųi-romėnų kul
tūros (kaip Herodas), bet kiti fanatiškai 
tai kultūrai priešinosi. Išsisėmus abiejų 
grupių jėgoms, žmonės troško išsivaduoti 
iš tų kultūrų priešingumų. 0 tos religijos 
ir skelbė šių žmonių broliškumą, nesvarbu, 
ar tu skitas, ar žydas, ar graikas. Antra, nu
varginti neramių praeities laikų, įvairių 
kultūrų, klasių ir lyčių žmonės ieškojo sa
vo bendravimo apsaugojimo santyky su 
antžmogiška dievybe. Nes žmogiškosios 
dievybės (kaip Aleksandras Makedonietis, 
Augustas) pasirodė žmonėms netikros die
vybės; militaristų ir politikos dievinimas 
pagaliau skandalu išryškėjo. Žmonių sie
los troškimų nebegalėjo patenkinti tuome
tinė graikų-romėnų filosofija, kuri buvo 
skelbiama Rvtu tautoms ir barbarams, pa
tekusiems į graikų kultūros įtaką, nes, anot 
Toynbee, jiems buvo siūlomas gyvenimo 
būdas, kur protas turėjo’pakeisti širdį, su
darydamas filosofijas religijoms pavaduo
ti. O tos filosofijos, kurių paskirtis turėju
si būti išlaisvinti žmogaus protą, sielą pri
kaupei usi prie liūdno gamtos dėsnių rato. 
Tuo būdu, sako Toynbee, graikų-romėnų 
mažuma aname jų civilizacijos užkariau
tame pasauly ilgainiui ėmė dvasiškai nyk
ti, kaip kad nyksta daugumas šių dienų 
žmonijos. Dėl to naujosios religijos, skel
biamos visiems žmonėms lygiai be skirtu
mo, pagaliau nugalėjo. Jos nugalėjo ir grai
kų-romėnų filosofų pasipriešinimą, pateik
damos tą religiją, įvilktą į graikišką for
mą. Sakysime, budizmas ir krikščionybė 
buvo pateikta regima graikų stiliaus for
ma, o krikščionybė žengė dar vieną žings
nį tolyn — pateikta graikų filosofijos ter
minu forma.

Taip graikai-romėnai, užkariavę pasau
lį ginklais, turėjo paskui pasiduoti nuka
riautiesiems, kurie juos nugalėjo nauja 
u n i ve r sa line r e Ii gi j a.

A. Toynbee baigia savo knygą pažymė
damas, jog nesą galima daryti išvados, kad 
tas pats pasikartos ir šiandieniniame Va
karų susidūrime su Rusijos komunizmu, 
nes nesą galima numatyti ateities. Tačiau 
esą galima manyti, jog, kas iš tikrųjų jau 
yra atsitikę praeity, kitu istorijos laikotar
piu gali būti bent vienu iš galinių atvejų.

-JONAS BALYSUŽBURTI LOBIAI
Prisisapaliojo, kad Sakiiliškės lauke 

yra pakasti pinigai, toje vietoje, kur vidu
ry vienas akmuo yra baltas, o šalyse du 
juodu. Tie pinigai buvo po tuo baltu ak
meniu. Tada mano senukas nuėjo su bro
liu kasti. Jiems bekasant atbėgo šuniukas. 
Mano senelis sukeikė: “Bene velnias aną 
čia atnešė?” Senelis pamatė, kad arkliaga- 
nis čia gano arklius. Tai jis tąnakt dau
giau ir neieškojo, paliko neliesta. Trečią 
naktį ateina sapne žmogus, parodė šunies 
kailyje pinigus ir sako: “Tinginy, jau pi
nigai iškasti!” Ir pradaręs duris džir pa
pylė pinigus į aslą. Senelis šoko iš lovos 
ir pamatė, kad asla buvo tuščia. Ryte sene
lis vėl eina į tą pat vietą. Mato, kad toje 
vietoje šunies gulėta. Senelis suprato, kad 
šunies kaily buvo pinigai. (Stuparas, Va
lakų — Švendrų k., Raudėnų v. Užr. J. Do
vydaitis, 1932.VIII. LTA 462/520).

50-54. Užburti pinigai keliauja

50. Rozą trumpakojis išmetė iš peklos 
du velniuku. Trankėsi, trankėsi po pasau
lį, niekur sau vietos nerasdami, bet ant ga
lo vienas apsigyveno prausiamoje pirtyje, 
o antras prie ežero po pakirniu. Ir abudu 
labai laimingai gyveno. Vieną kartą pa- 
kirninis aplankė savo draugą.’ Šis labai 
gražiai pavaišino svečią. Taip praėjo visa 
naktis. Prieš dieną eidamas namo kviečia 
pietinį pas save atvykti svečiuosna, sako: 
“Pas mane labai gerai, galėsim pasimau
dyti.” Tuočės pirtims sako: “Aš ateiti at
eičiau, bet žinai^— turiu daug pinigų ir ne
turiu kur jų palikti.” — “Aš tau duosiu ro- * 
dą: paimk savo visus pinigus ir paversk į 
karvę, o pats [pasiversk] į žydą ir taip ją 
pasiėmęs atsiveši pas’ mane.” Pirtims pa
klausė ir taip padarė. Kai jis taip kalbėjo, 
žmogus eidamas keliu išgirdo. Kas gi čia 
taip šneka? Prieina, žiūri — du velniai. Ir 
jiems taip bešnekant tas žmogus viską gir
dėjo. Velniai susitarė katrą dieną ir kat
ruo keliu eiti. Kada atėjo toji diena, žmo
gus pasiėmė rožančių, nuėjo prie to kelio, 
atsisėdo ir pilniavoja. Taip jis besėdėda
mas žiūri, kad žydas atsiveda karve. Kai 
tik prie jo priėjo, klausia: “Kur tu vedies 
šitą karve?” Ir kirto rožančiumi tai karvei 
ir žydui. Kai tik tas žmogus taip padarė, 
velnias paliko karvę, bėgti, o karvė pavir
to į pinigus. Žmogus, pasiėmęs tuos pini
gus, praturtėjo ir laimingai su šeimyna gy
veno. (J. Jaučius, Babtų k., Veisėjų v. Užr. 
J. Jaučius, 1925.XII.13/lTA 208/116)..KAI KAS IŠ KNYGŲ

Daugelis rašytojų savo veikėjams vardus 
duoda ne atsitiktinai pasitaikančius, bet pri
taiko prasmingai. Pvz. realistas Dickens 
rinkdavo iš savo aplinkumos tikrus vardus, 
susirašydavo ir paskui juos pagal reikalą 
bei skonį panaudodavo. Kartais tik vieną 
kitą garsą pakeisdavo — ir taip gaudavo 
visai naują vardą (pvz. Hawkins—Jawkins). 
Panašiai ir Balzakas griozde po Paryžiaus 
užkampius, skaitydamas iškabas, skelbimus, 
ir dažnai ieškojo vardo jau galvoje turimam 
personažui.

—o—
Kriminalinių knygų autoriaus Mickey 

Spillane raštų, sakoma, Amerikoje dabar iš
perkama net milijonais. Jam visai nerūpi, 
kad jo raštai skaitytojams daro neigiamos 
įtakos (medžiagą jis ima tiesiog iš policijos 
protokolų apie žudynes, vagystes etc.). Pa
sirodo, jis yra aktyvus narys, maždaug mi
si j onierius, religinės sektos vad. Jehovos 
liudytojai. Pirmiausia jis pradėjo rašyti 
“comics”. Ir lig šiol jo svarbiausias rašymo 
tikslas — pinigai.

3 _ naujienas — CHICAGO 8, ILLINOIS
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Iš PAJŪRININKŲ 
KALBOS

ŽVEJYBOS PADARYNĖ, 
IŠSIREIŠKIMAI

(Tęsinys iš “Literatūros” 
Nr. 196.)

Žlamba — vidutiniško didu
mo jūros bangavimas pakraš
ty, vėjui nepučiant, jam pago
nis arba pradedant kilti. Pvz.: 
Tokios žlambos nėra ko bijo
tis. Dar yra šiokia tokia žlam- 
belė, bet per gožas (lūžtančias 
bangas pakrašty) įsistumsim.

Žlamboti — lengvai banguoti 
gožoms: Vėjas paguro, nurimo, 
bet vis dar žlamboja. Pradeda 
žlamboti, gali kilti vėjas.

Ištekėti — nurimti: Per nak
tį jūra (ar gožos) tikrai ište
kės, ir saulei tekant galėsime 
kiūdelėti.

Kiiidelėti — vilkti virvėmis 
jūros pakrašty apmestą kiūde- 
lį, norint susigaudyti mažų žu
velių striktui (meškerėms ap
kabinti): žvejai, susikiudelėję 
tubių striktui, pasileido per ko
pas namo kabinti ūdas (apka
binti tubėmis ūdų meškeres).

Kiiidelis (kiudelio). Jo pa
grindas — didelis maišas iš 
drobės, perleidžiančios vande
nį. Maišas turi du sparnus — 
stipraus mezginio tinklus (po 
kokius 50 sieksnių), prie spar
nų pririštos virvės (po 200—300 
sieksnių). Metant kiudėlį, kiu- 
delėjant, krante įduodama kam 
nors laikyti virvė, o kiudelėto- 
jai leidžias su laivu į jūrą, leis
dami iš laivo pirmą virvę, pay 
skui sparną. Po to, pačiame vi
dury, išmeta į jūrą maišą, pa
daro lanką ir grįžta į krantą, 
pirma leisdami antrąjį sparną, 
po to virvę, prie jo pririštą.

Kiudelį traukia abiem virvėm 
dvi grupės žmonių, po 2—3 vy
rus. Kiudelio sparnai pamažu 
glaudžiam!, išgąsdintos žuvelės 
(virvėm ir sparnais) bėga į vi
durį ir patenka į maišą.

Kiudelinis laivas — mažas 
laivelis, dažnai plokščiadugnė 
valtis, naudojama kiūdelėti.

Mastas — žygis, kartas, kiu- 
delėjant: Jie sukiudelėjo per 
tris mastus. Reikia dėti dar vie
ną mastą (apmesti dar kartą 
kiudelį), kitaip neužteks strik- 
to.

Šauti virves — po kiudelėji- 
mo reikia išdraikytas virves 
sudėti tvarkingai, dedant vie
ną ratą ant kito; tas reiškia 
virves sušauti.

Ginti tinklus į virves. Kad 
tinklai nesuplyštų, juos reikia 
įginti, apsiūti iš viršaus ir apa
čios virvėmis. Prie viršutinės 
virvės pririša medines arba 
korkines plūdes, prie apatinės 
šviną arba akmenis mažuose 
maišeliuose.

Mušti virves — reiškia sukti 
iš kelių plonų dalių storesnes 
virves.

Drdnkis — krūva tirštų pa
raudusių debesų, reiškiančių 
lietų ir vėją: Saulė leidžiasi į 
drankį, bus oro permaina (lie
taus, vėjo).

Parvaryti laivą — pargaben
ti: Vyrai išėjo į Kuršą parva
ryti naują laivą.

Mūris (mūrio) — ledų siena, 
kuri susidaro pajūry šaltomis 
žiemomis.

Plaūkynės — iš kamščiame
džio (korkių) padaryta lieme
nė arba ratas. Plaūkynės pade
da žmogui laikytis vandens pa
viršiuj, gelbėtis nelaimėj.

(B.cį)
St. Vainoras

Birželio ir liepos mėnesi visi baldai ir namų «
įrengimai duodami vieniems metams išmokė
jimui BE JOKIŲ PROCENTŲ IR TAKSŲ.

LIETUVIU PREKYBOS NAMUOSE
Šaldytuvai Westinghouse, Norge, Servel ir $ 

kitų žymiausių fabrikų, tik .............. —

Porcelano virimui pečiai, Crown, Norge, 
Eagle, Universal, Magic-Chef ..............„.....

3 dalių miegamieji, ąžuolo, walnut ar * 
mahogany arba blond-šviesūs, parduodami 
po $260.00 pas mus tiktai ...........................

14900
*9900

*149“
Porcelano skalbiama mašina, su aluminum 

skalbimo įtaisu, automatiškais ringeriais, 
parduodama po $130.00, pas mus tiktai ____

5 dalių chromo virtuvei stalai, įvairių
- spalvų, tris kartus chromuoti ......................

*89“
54900

Spyruokliniai matracai, įvairių spalvų, 5 metų J, 
garantija, parduodami po $49, pas mus tik I

Knygoms spintos su stiklinėm durim, 
walnut, blond, mahogany, tiktai ...........

Rašomieji stalai su 6 stalčiais, walnut, 
blond, mahogany, tiktai ...... ...... ...............

9x12 vilnoniai kilimai, spalvų ir įvairių 
rūšių didelis pasirinkimas ........................

3 dalių svečių kambario setas, sofa 
padaroma miegojimui nakčiai ................

2 dalių svečių kambario baldai, nylon, 
wool frieze, įvairiausių spalvų ...............

2 dalių svačių kambario baldai nylon, 
stainless steel spyruoklės, parduodami 
reguliariai $500.00, pas mus tiktai ........

9x12 linoleum, parduodami po $9.00, 
pas mus tiktai ......... ............................

29“
*29“
*3900

’69“
29®®

$19900

*350“
>g50

Elektriniai kilimų valytuvai, Hoover,
Eureka, Universal, tiktai ................

*2900
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’
Žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume- 
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich. 
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikes, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St.
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave.
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton,

Ontario O an a. cl si *
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal)

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

Metalinės lovos, visų spalvų ir dydžių, 
tiktai .......................... .............................

Ąžuolinės medinės kėdės valgomųjų 
kambarių, tiktai ................................

Vasarinės kėdės, įvairių spalvų, 
kaitinimuisi prieš saulę, tiktai .....

*goo
*650
sgOO

televizijosDidelis pasirinkimas įvairių radijo aparatų, 
aparatų, Air Condition - vėsinimo aparatai, fenų.

Visas prekes pristatome iki 150 mylių aplink Chicago 
be ekstra primokėjimo.

Kainos pastovios be užsiprašymų, daug pigesnės negu bet kuriame 
išpardavime, prekių likvidacijose ar urmo sandėliuose.

Iš pirmo karto jūs įsitikinsite, kad mūsų parduodamos prekės daug 
kuo skiriasi nuo kitų siūlomų prekių. Mes neturime pasenusių 

modelių, su brokais, sugadinimais ar panašiai

SEKMADIENIAIS NESKAITOME PARDAVIMO TAKSŲ

FURNITURE CENTER, INC.
įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPOMS

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226
Prekyba atidaryta: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 

9:30 vai. vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Sekmadieniais 10 valandą ryto iki 5 vai. vakaro.

GARSINKITE “NAUJIENOS E”
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KUPREVIČIAUS VIEŠNAGES JAV PROGA r

Kaip sunku menininkui ar- caga, New Yorkas, Hartfordas,
ba meno kūrinių interpretato
riui įsigyti visuotinį pripažini
mą, liudija daugelio pradėju
sių tuo keliu eiti vargai. Rodos, 
Goethe yra išsireiškęs, kad tik 
labai mažas, bene trupmeninis, 
procentas pasidaro tikrais ir 
pripažintais poetais iš visų tų, 
kurie rimtai ir su atsidėjimu 
bent jaunystėje angažuojasi 
mūzai. Visuotina garbė ir įver
tinimas paprastai ateina vėlai, 
kai jos siekiantysis būna jau 
perėjęs nepasisekimų, nusivyli
mo ir kartelio kai vari ją ir kai 
toji pati garbė pasidaro jau tik 
problematiškas ir dažnai ne
reikšmingas pridėčkas. Hamsu- 
nas su dideliu nusivylimu kal
ba apie tai savo užrašuose, ku
riuos po jo mirties išleido sū
nus, pripažindamas tačiau, kad 
žmogaus didybė ir dvasinis 
pranašumas glūdi ne tiek re
zultate, kiek pačiame siekime 
ir pačiame tikėjime į savo dar
bo prasmę.

Jeigu mūsų žodinio meno 
kūrėjams tremtis ir emigracija 
sudaro nepalankias sąlygas ta 
prasme, kad juos riboja kalba 
ir kad jų skaitytojų skaičius 
pasidarė labai mažas bei su 
kiekvienais metais linkęs tirp
ti, tai plastinio meno ir muzi
kos atstovams atvirkščiai: emi
gracija gerokai sutrumpina ke
lią į subrendimą ir į didžiųjų 
mokytojų technikos pasisavi
nimą. Jiems atviri turtingieji 
vakarų pasaulio meno lobynai, 
kurie būtų sunkiau prieinami, 
gyvenant Lietuvoje, o jų audi
torijos neriboja nei kalba, nei 
kilmė, nei kiti neesminiai atri
butai. Todėl reikia stebėtis, 
kad nežiūrint didelio su meni
nėmis pretenzijomis atsidūru
sių emigracijoje jaunųjų lietu
vių skaičiaus, tik labai ir la
bai retos išimtys turi ambicijos 
angažuotis platesne prasme ir 
ieškoti pripažinimo pas dides
nius autoritetus.

Veržlumo ir savo tikslo są
moningumo pavyzdžiu šiuo at
veju galėtų būti pianistas An
drius Kuprevičius, kurio pa
stangos prasimušti turėtų būti 
sektinos visiems tų sričių me
nininkams, nes tik panašia ri
zika ir panašiu užsimojimu ga
lima šio to pasiekti.

Per anksti dar būtų kalbėti 
apie Kuprevičiaus koncertinės 
kelionės po JAV ir Kanadą re
zultatus. Jie neiškrenta lengvai 
iš dangaus ir dar nėra buvę 
menininko, kuris po pirmo di
desnio masto pasirodymo skin
tų laurus. Pats pianistas pripa
žįsta, kad mažiausiai 2 iš 12 jo 
koncertų JAV ir Kanadoje pra
ėjo su materialiniais nuosto
liais. Kritika taip pat gana įvai
ravo, nors palankumas visada 
turėjo persvarą. Ęevelk visur 
reikėjo pačiam rūpintis dauge
liu techniškųjų reikalų, kurie 
absorbavo daug laiko ir ener
gijos. Neturint stiprių “pečių”, 
daug kur teko susidurti su abe
jingumu ir šaltumu. Bet 12 
koncertų, kurių klausėsi kar
tais net pasaulinio masto mu
zikos specialistai ir kritikai, at
likta. Žymesniuose šiaurės 
Amerikos centruose, kaip Chi- 

Toronto, Montrealis, Clevelan- 
das, Detroitas, Rochesteris, Los 
Angeles, pasirodyta.

Konkretus pdsiekimas šiuo 
atveju dar gana kuklus: Cle- 
velandp Muzikos Mokykla pa
kvietė 1954 metų sezonui dės
tyti. Pradžiai ir tai gerai, o jei
gu tų pasirodymų pasėkoje pa
sitvirtintų Havanos Koncertų 
Agentūros (Conciertos Daniel) 
pažadas suorganizuoti eilę Ku
previčiaus ’rečitalių Pietinėje 
Amerikoje, tai šiuo žygiu į JAV 
bus pasiekta gal ir labai daug. 
Impresarijaus laimėjimas mu
zikui yra tas pat, kaip daili
ninkui galerija.

Teko girdėti, kad pasaulinio 
garso pianistas Rubinšteinas, 
pirmą kartą atvykęs į Ameriką 
koncertuoti, * buvo nušvilptas 
nuo scenos. Antrą kartą jam 
pasirodant JAV net po 15-kos 
metų, reporteriai susirado 
prieš 15 metų rašytas recenzi
jas ir vėl įvertino nepalankiai 
Bene tik 1936 metais Rubinštei
nas pasiekė tokio viešos opini
jos palankumo, kokiuo jis šian
dien gali pasigirti.

Reliatyviai galvojant, Kupre
vičius daugelį kliūčių JAV nu
galėjo lengviau, negu buvo ga
lima galvoti. Faktas, kad šiau
rės Amerikoje naujam meni
ninkui gal sunkiau prasimušti, 
negu kituose kraštuose, kur 
daugely atvejų jaunuosius re
mia valstybės rankose esantis 
ir meninei programai daugiau 
dėmesio skiriantis radiofonas 
bei kitos institucijos, kaip tik 
patvirtina Kuprevičiaus žygio 
pasisekimą bei naudą.

Kiekvieno menininko kelias 
yra nelengvas, Bet jis .yra pras
mingas ir didelis, jeigu žmogu
je, kuris ryžtasi tuo keliu eiti, 
glūdi neužgesinama tikėjimo 
liepsnelė. Pianisto Kuprevi
čiaus ryžtas ir užsimojimas 
vaizdingiausiai apie tą liepsne
lę liudija net ir nemuzikui. Jis 
gali būti pavyzdžiu visiems sa
vo tikslo siekiantiems entu
ziastams.

—o—
Andriaus Kuprevičiaus atsi

sveikinimo rečitalis Chicago j e 
įvyks š. m. rugsėjo 13 d. Mari
jos Aukštesniosios Mokyklos 
salėje. Programoje numatomas 
S. Bachas, Bethovenas, Chopi- 
nas, Banaitis, Albenitz ir kt. 
To pačio mėnesio gale, po dau
giau negu pusmetinės viešna
gės JAV, pianistas išvyksta at
gal į Argentiną, kur numato 
duoti eilę rečitalių dar šį sezo
ną. Tikimės, kad mes kitais 
metais jį vėl matysime JAV-se.

rudeninė
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Bus gera muzika šokiams 

ir kitokių įvairumų.

GEGUŽINĖ
RUGPJŪČIO 16 DIENĄLiberty Grove

Willow Springs, Ill.

s.

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Neatsiliepus, skambinkite LAfayette 3-9754.

SEE IT NOW AT
GUARANTEED ELECTRIC

the new, space saving, roll-away

Hoover Washer■$||Q9S
Įsą .Ąįsy Low down payment, 

pa O taayttrmt

/

^minutes.
Swing-Away Wringer easily tabesu 
a full-size blanket. < >
Filler tube fits any sink faucet. i 
Automatic pump for easier' 

> emptying.
• Exclusive New Washing Action goti 

clothes cleaner in less time. %
• Smart Cabinet Styling by Henry 
\ Dreyfuss gives you extra counter

turface when not In use as washe^

It’s a beauty;;; and wait till 
you see what a beautiful wash 
this amazingly compact new 
Hoover turns out for you. It 
handles big weekly washes with 
big-machine speed and effi
ciency. And for your small day- 
to-day launderings it’s the han
diest thing you ever dreamed 
of. It’s always ready—in an 

I instant. And between washings 
it’s completely out of the way 
even in the smallest apartment
kitchen. Come in and see this 
marvel of convenience today

AMERICANFURNITURE & RADIO STORES 
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

BUICK’AS“LIETUVIŠKAS"
AUTOMOBILIS



JAUTIENA
VISUR SKANI

Keliuose Mūnehene leidžia
mo vokiečių iliustruoto žurna
lo “Quick” numeriuose pasako
jami vokiečių berniuko Giin- 
ther Parnitzke nuotykiai rusų 
okupuotoje Lietuvoje, į kurią 
jis pakliuvo kartu su savo įsū
ny toj u Juri Kornilov — netoli 
nuo Leningrado esančio kol
chozo veterinarijps gydytoju. 
Dešimties metų Gūntherį Kor
nilovas pasigavo Berlyne, ka
rui pasibaigus ir parsigabenęs 
į savo šeimą, perkrikštijo į Ge
nia. Dvejus metus jis gyveno 
toje šeimoje, kuri susidėjo iš 
malkos — Juri žmonos, iš Ni
nos—-- naujos Guntherio sesers 
ir babuškos bei dieduškos. Vie
ną dieną Juri gavo iš Maskvos 
telegramą, kuria jam buvo įsa
koma vykti tarnybon į Lietu
vą. Tą įvykį Gūnlhcris taip pa
sakoja:

“Mes visi įtemptai tylėjome. 
Juri atsisėdo užustalėj ir žiūri 
į malką:

— Matka, — pradeda jis iš
kilmingai, — matka, Nina, Ge
nia, po keturių dienų išvyksi
me į Lietuvą. Į Lietuvą! Ar gir
dite? Turėsime 4 kambarių bu
tą.

— Į Lietuvą! — apstulbusi 
sako matka.

— Ten gera, kur geras gyve
nimas, — sako Juri. — O jau
tiena visur skani.

— Molina šventoji, — kalba 
matka. — Į Lietuvą, kur turė
sime 4 kambariu butą. Juri! 

i, <-

Juri ją apglėbė ir juokiasi.— 
Tai bus didelis įvykis,—sako.”

Toliau- Gūntheris pasakoja, 
kad tai buvęs tikrai didelis įvy
kis. Visi prieš išvykdami gavę 
naujus drabužius, o .veterinari
jos gydytojas Juri pasisiūdinęs 
naują uniformą ir atrodęs, 
kaip koks generolas. Iš kolcho
zo į Leningrado stotį juos atve
žęs arkliais dieduška ir jie at
sisveikinę. Traukinys buvęs la
bai patogus:.su miegamaisiais 
vagonais ir su baltai pakloto
mis lovomis, kuriose nebuvę 
įdėlių. Po dviejų dienų kelio
nės, kurios metu jie beveik vi
są laiką miegoję, nes lovos bu
vusios labai minkštos ir šva
rios, jie atsidūrę Lietuvoje.

Giintheris pasakoja: “Mies
tas, kuriame mes turėjome iš
lipti, vadinosi Kaunas. Stoties 
pastatas buvo sudaužytas ir 
tarp griuvėsių stovėjo tik keli 
barakai. Stalino portretų aš ne
pastebėjau.

Išlipome iš traukinio ir, žiū
rime, prieš mus stovi išsitempę 
keturi rusu kareiviai ir vienas 
jų Juri raportuoja: esą jie tu
rį įsakymą mus nugabenti į pa
skirties vietą. Keturi kareiviai 
buvo stipriai ginkluoti automa
tiniais šautuvais ir revolve
riais. Juri nustebo dėl jų tokio 
pasirodymo ir užklausė, kodėl 
jie tuos ginklus su savim tam
po. Kareivis paaiškino, kad 
apylinkėje bastosi daug parti
zanų ir kad lenkai bei lietuviai 
nori visus rusus išžudyti. Tada 
kareiviai paėmė mūsų daiktus 
ir mes išėjome. Visi žmonės 
mus praeinančius stebėjo ir

Spausamame čia naujausią fotografiją iš šiandieninės Lietuvos. Pirma ji paseko Į Vokietiją, o iš ten mums 
buvo persiusta. Paveiksle matome dabartinio Lietuvos miestelio turgaus vaizdą. Anksčiau lietuviai į rinką 
veždavo javus ir gyvulius, o šiandien ten sunešė lovas, nuo sienų nukabintus laikrodžius ir kitus daiktus. 
Būdingi yra daiktus parduodančio vyro drabužiai, o dar būdingesnis yra jo žvilgsnis. Anksčiau Lietuvoje 

tokiu įžuliu ir panašiai nusiieikusig žmonių nesimatė.

i Visą laiką mes tai]) važiavo
me mišku ir nieko neatsitiko. 
Pagalvojau, kad tie partizanai, 
tai tik pasakos, vėl atsisėdau 
vežime ir pradėjau dairytis. Ir 

i tuo momentu prasidėjo. Pra- 
I džioje tik užpakaly pasigirdo 
šūviai ir kulkos zvimbė lapuo
se. Visi kareiviai atsigrįžo ir 
pradėjo atsišaudyti. Aplinkui 
nieko nesimatė, nes arkliai 

; pradėjo bėgti dar greičiau ir 
vežimas dardėjo bei šokinėjo į 
visas puses.

Staiga vienas mūsų kareivių 
paleido automatą ir skėstelėjęs 
rankomis, iškrito iš vežimo. Jis 
nepratarė nei vieno žodžio ir 
net nesušuko. Ir tik tada vis
kas prasidėjo. Mes aiškiai pa
matėme tarp medžių vyrus, ku
rie bėgo iš miško gilumos. Kiti 
ant arklių mus vijosi. Aš ne
skaičiavau, bet jų buvo gal 
daugiau, negu 20. Jie dėvėjo 
kaimiečių drabužius ir ranko
se laikė šautuvus. Juri numetė 
savo pistolietą ir pagriebęs nu

matka buvo labai išdidi dėl sa
vo Juri, kuris kaip koks dide
lis ponas, yra net kareivių pa
sitinkamas.

Mes sulipome į didelį, arklių 
traukiamą, vežimą ir su karei
viais išvažiavome.

Keliai buvo dar blogesni, ne
gu Rusijoje ir dviems arkliams 
buvo sunkoka traukti. Važiavo
me per eilę naujų kaimų. Jie 
buvo švarūs ir karo nepaliesti. 
Žmonės iš kaimų piktai į mus 
žiūrėjo, bet jie bijojo kareivių.

Po maždaug valandos kelio
nės privažiavome mišką ir ka
reiviai nusiėmę nuo pečiu šau
tuvus, juos užtaisė. Juri taip 
pat atvedė savo revolverio 
saugiklį.

— Gali būti partizanų, — ta
rė vienas kareiviu, rodydamas 
i mišką. Juri jiems pritarė ir 
liepė matkai, Ninai ir man gul
tis vežimo dugne.

Vos mes sugulėme ir karei
viai tai]) užkirto arklius, kad 
jie net zovada pradėjo lėkti. 
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šauto kareivio automatą, pra
dėjo tratinti.

Aš pačiupau Juri pistoletą, 
kuris būtų man patarnavęs ap
ginti Ninai ir matkai, jeigu par
tizanai būtų priartėję. Nina gu
lėjo vežimo dugne ir garsiai 
verkė. Matka tylėjo susigūžusi. 
Kai aš vienu momentu pažvel
giau į partizanus, pastebėjau, 
kad trys arkliai lakstė be rai
telių, o kiti jau buvo likę to
liau. Mačiau, kai Juri nutaikė 
ir dar vienas tų vyrų nusirito 
nuo arklio. Kiti partizanai su
stojo ir šaudė į mus iš toliau. 
Bet j u kulipkos daugiau nieko 
nepalietė ir mes tuoj išvažiavo
me iš miško.

Kad arkliai atsilsėtų, Juri lie
pė sustoti. Jis smarkiai keikėsi 
ir kareiviai tai]) pat. Juri išsi
traukė iš portfelio degtinę, ku
rią mes visi išgėrėme. Apie už
muštą kareivį nieks nei žodžiu 
neužsiminė.

Po valandos lėto važiavimo, 
mes buvome labai gražiame ir

! švariame kaime, kuris vadino- 
isi Rasleje (Žąsliai?). Bet mums

patogus:.su


iš galvos dar nebuvo išėjęs už 
puolimas ir dairytis neturėjo
me noro .

Kareiviai mus privežė prie 
didelio, raudono valsčiaus pa
stato, kuriame buvo apsistojęs 
50-ties rusų kareivių garnizo
nas. Namas, kurio užpakaly 
buvo prūdas, stovėjo prie pa
grindinės gatvės. Gatvė gražiai 
buvo apsodinta medžiais, o ap
linkui tolumoje tęsėsi miškai.

Po kurio laiko iš pastato iš
ėjo uniformuotas rusas, kuris 
buvo labai storas ir raudonas. 
Jis turėjo kapitono laipsnį ir 
buvo įgulos komendantu. Ko
mendantas labai draugiškai 
mus pasveikino ir visų laikų 
keikė partizanus. — Mes netru
kus jiems atkeršysime, — jis 
pasakė piktai. #■

Po trumpo pokalbio komen
dantas nuvežė mus į namus, 
kuriuose turėjome gyventi. Ko
mendantas buvo labai malonus

-Naujųjų Metų prasidėjęs Lie
tuvos ūkių kolcliozinimas. Vie
nų dienų jis su Juri išvažiavęs 
kažkokio apylinkės stambaus 
ūkininko kiaulių skiepyti nuo 
raudonligęs. Kai jie paskiepi- 
nę, ūkininko sūnus, kuris “bu
vo labai aukštas, kaip ir jo tė
vas” pakvietė juos išgerti šnap- 
so.

Sėdime mes vėlyvų popietę 
ūkininko gyvenamajame name 
ir geriame degtinę”, pasakoja 
berniukas. “Staiga, girdime, lo
ja šuiies ir kažkas barškina. 
Sūnus išeina ir atsiveda su sa
vimi du rusus ir du milicinin
kus. Milicininkai nieko nesako, 
bet rusai, kurie buvo gerai ap
sirengę ir malonūs, pakiša ūki
ninkui didelį lapų pasirašyti. 
Ant lapo stovi išspausdinta, 
kad ūkininkas turi įsirašyti į 
kolchozų ir kad, jeigu jis'įsira
šys, tai bus geriau gyventi. Aš 
ir Juri visa tai savo akimis ma-

SAUGESNĖS vietos . taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena ■ są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

P1STEKT
SAVINGS

Štabas kalba lietuviškai and LOAN ASSOCIATION

ir pats valdė arklius, kol susto
jome prie pastato, esančio vie
noje šoninėje gatvelėje. Mes 
gavome keturius kambarius ir 
virtuvę. Už namo buvo tvartai 
ir kluonas, pastatyti- iš akme
nų. Storasis komendantas rodė 
mums kambarius, juose esan-
čius baldus ir gerdamas degti
ne, apie mūsų butų taip kalbė
jo, lyg visa tai jis būtų pats pa
ruošęs. Kai matka pamatė tuos 
visus kambarius ir šviesų, ku
ri buvo sienoje įžiebiama, ir 
baldus ir kilimus, viską norė
jo paliesti rankomis ir ilgai 
vaikščiojo po didelius kamba
rius labai susijaudinusi. Paga
liau neiškentusi pasakė, kad ji 
dabar tikrai jaučiasi didelio 
pono žmona. Aš ir Nina tų patį 
galvojome. Mes labai didžiavo- 
mės Juri. Partizanų įvykį bu
vome visiškai užmiršę.”

Toliau Gunther pasakoja, 
kaip jie įsikūrė ir kaip jo se
suo Nina išvažiavo į Kauną 
lankyti “mergaičių gimnazijos,

• kurioje visiškai nebuvo lietu
vaičių ir kurioje mokėsi tik di
delių rusų ponų dukterys”. 
Nors Juri buvo skirtas tik rusų 
garnizono ir rusų šeimų, kurių 
buvo kaime “gal dešimt ar dvy
lika” gyvuliams gydyti, bet 
apylinkės ūkininkai sužinoję, 
kad jis yra geras veterinarijos 
gydytojas, pradėjo sergančius 
gyvulius vesti pas jį, o dažnai 
ir kviesti į savo namus. Kadan
gi Gūntheris prisižiūrėjęs, kaip 
jo “tėvas” gydųs gyvulius, tai 
kartų, jam nesant namie, jis 
pats išvažiavęs su vienu ūki
ninku gelbėti išputusios kar
vės ir jų sėkmingai pagydęs. 
Ūkininkas pasikvietęs berniu
kų J gyvenamųjį namų ir pra-

* dėjęs jį vaišinti degtine. Nors 
atsivijęs Juri, Gūntherį ir pri
mušė už savavališka bandymų 
veterinoriauti, bet jis buvęs pa
tenkintas savo pasisekimu.

Kalėdoms atvažiavusi iš Kau
no Nina ir jie visi atšventę jas 
su eglute, bet uždarytomis lan
ginėmis. Juri sakęs, kad tikra
sis rusas neturėtų švęsti Kalė
dų, nors tai ir nesu uždrausta. 
Kai jie taip sėdėję ir vaišinęsi, 
Juri pasakęs, kad ateity Nina 
ištekėsianti už Gūntherio. Visa 
šeima tai minčiai pritarus; ir 
berniukas vėliau su mergaite o 
pasibučiavęs.

Pirmaisiais mėnesiais po

tėme. Kai tie ponai raštų per
skaitė, ūkininkas pakratė gal
va ir pasakė: — Ne.

(Tęsinys 8-ame pusi.) -
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2 APPLIANCES IN 1 at
LEO BERMAN

M
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REFRIGERATION!

‘448s5Model LM-95K

EASY TERMSREFRIGERATOR-FREEZER
TWO GREAT APPLIANCES IN ONE Į 1 year

A real food freezer and a spacious 
no-defrost refrigerator compartment! 
Distinctively styled, this combination 
has everything you could ask for!

Roto-Cold refrigeration means 
more uniform cold distribution—ideal 
food preservation in all parts of this 
General Electric Refrigerator. Moist- 
Cold humidity keeps all foods fresh, 
even uncovered! No need to defrost 
ref-igerator section because frost 
never builds up! 9.5-cu-ft capacity.

There are so many wonderful things 
to tell you about.. . but why not see 
for yourself! Stop in today!

No Interest or Carrying Charge 
for

Complete new line of G-E Refrigerators at

j
P f DItDtP£DHTflD u-£ KtrKlutKAi UK................. . ...... .... .. .... .. .. ...............

wBTrjrDT.fl££X£n

LEO BERMAN HARDWARE&APPLIANCES 4
1638 West 63rd Street HĘmlock 4-6800
3422 Michigan Ave., Indiana Harbor, East Chicago 73
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(Tęsinys iš 7-to pusi.)

— Jeigu tu nepasirašysi, tai 
važiuosi į Sibirą, — pasakė vie
nas rusų. Ūkininkas tada pa
žvelgė į savo sūnų, kuris taip 
pat pasakė:

— Nepasirašyk.
Kitas rusas po to žodžio da

vė ženklą milicininkams ir jie 
pradėjo mušti sūnų šautuvais, 
kol tas sukrito ant grindų. Ži
las ir labai stambus ūkininkas 
visą tą sceną matė ir po to pa
sirašė. Rusai po pasirašymo pa
tapšnojo senį per petį ir pasa
kė:

— Tu esi geras ir malonus 
žmogus. — Tada jie pasiėmė 
lapą ir kartu su milicininkais 
išėjo. Išėjau ir aš su Juri.

Raslėjuose mes užėjome į 
karčiamą. Tenai nemaža išgė
rėme. Prie mūsų prisėdo stora
sis garnizono komendantas ir 
pasakojo, kad dabar visoje Lie
tuvoje renkami parašai į kol
chozus ir kad ūkininkų daugu
ma pasirašė, Juri nieko neatsa
kė ir gėrė toliau. Namo mes 
sugrįžome labai vėlai ir pa
slapčiomis įslinkome į kamba
rį, kad matka nepamatytų. Ret 
matk-a mūsų grįžimą išgirdo ir 
neįsileido Juri į lovą, kadangi 
jis buvo girtas. Tada jis atėjo 
pas mane ir atsigulęs po va
landėlės pasakė:

— Kai rusui yra liūdna, tai 
jis geria.
’ — Taip, — aš atsakiau ir pa

dėjau savo galvą ant jo krūti- 
. nės. Mudu. buvome abu girti, 

nes mums buvo liūdna.
s Nepraėjo nei metų ketvirtis 

ir lietuviai jau turėjo savo kol
chozus. Bet buvo dar likę daug 
stambių ūkininkų, kurie nepa- 

~ si rašė, nes norėjo laisvai ūki
ninkauti. Tatai labai erzino 
storąjį komendantą ir kartą jis 
prasitarė, kad tuos visus ūki
ninkus reiks čiupti.

Tada aš turėjau jau 14 metų 
ir galėjau daug pagelbėti Juri. 
Man ir vienam teko gydyti gy
vulius ir net priimti besiver
šiuojančių karvių lėliukus. Ūki
ninkai mane gerbė ir aš tuo di- 
džiavausi.

Kartą aš ir Juri grįžome iš 
vieno kolchozo ir dar buvome 
neprivažiavę Rasi ėjų, kai tam
sa mus užklupo pakely. Staiga, 
tamsoje išgirdome šunų lojimą 
ir šūvius. Lėtai mes įvažiavome 
į kažkokį kaimą ir, žiūrime, 
kad ties vienais namais, kurie 
priklausė kažkokiam stam
biam ūkininkui, stovi rusų ka
reiviai. Visur tik žybčioja jų ki
šeninės lemputės. Juri sulaikė 
arklį ir garsiai užklausė, kas 
atsitiko. Netrukus storasis ko
mendantas išėjo iš namo, o už 
jo kareiviai varėsi seną ūki
ninką ir jo žmoną.
* — Turime valdžios įsakymą 

areštuoti visus ūkininkus, ku
rie nepasirašė, — pasakė ko
mendantas, bet aš pastebėjau, 
kad tą įsakymą jam nesmagu 
buvo vykdyti.

— Kas su jais atsitiks? —■ už
klausė Juri.

— Kas gi gali atsitikti, brole
li? — pasakė tyliai storulis, pri
ėjęs visai arti, —< Sibiras, kas 
gi daugiau? — Ir pradėjo keik
tis, kad ūkininko sūnaus, kuris
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pabudęs naktį aš išgirsdavau 
riksmą. Bet partizanai neatei
davo pas mus.

Tik vieną kartą, būtent 1949 
metų rudenį, šūviai, taip arti 
sutraškėjo, kad aš galvojau, jog 
rusai atėjo mūsų paimti. Kai 
aš pakilau iš lovos, žiūriu, kad 
Juri stovi prie lango ir laiko 
rankoje pistoletą^ Mane Juri 
nusiuntė į arklidę, kur aš turė
jau atrišti arklius ir laukti. Bet 
šaudymas buvo toks garsus, 
kad mane baimė apėmė"ir už
sėdęs ant vieno arklio, pasilei
dau į laukus. Pakeliui pasitai
kė kažkoks kluonas, kuriame 
norėjau pernakvoti ir tik ryte 
prie šviesos grįžti į namus. Bet 
vos pradariau kluono duris, 
kažkas sušuko:

— Prakeiktas rusų šnipas!— 
ir žiūriu, kai vienas, o paskui 
ir kitas ūkininkai bėga į mane 
ir nori sugauti. Laimei, kad vie
nas jų parpuolė ir man pasise
kė pasiekti netoliese pririštą 
arklį, kuriuo parjojau namo. 
Juri buvo piktas, bet man nie
ko nedarė.”

Vėliau Gūntheris vieną nak
tį girto rusų kareivio, kurį jis 
su kitais vietos berniukais už

spėjo pasprukti, nepagavo. — 
Tikriausiai pas partizanus nu
ėjo, nes kur jis daugiau pasi
dės. Ir reikia tikėtis, kad par
tizanai stengsis išvaduoti visus 
ūkininkus, kuriuos aš pagal 
įsakymą areštavau, — kalbėjo 
komendantas.

Taip ir buvo. Mums dar besi
kalbant ir rusams gatvėje su 
lemputėmis besišvaistant, stai
ga gatvėje pasipylė raiteliai ir 
nespėjome nei apsižiūrėti, kai 
jie jau buvo prie namų. Rusai 
metėsi už priedangų ir prasi
dėjo šaudymas. Tai turėjau 
baimės. O komendantas, kuris 
čia pat stovėjo, net dantimis 
pradėjo kalenti. Juri ramiai sė
dėjo vežime ir laikė paruoštą 
pistolieta.

Bet partizanai į mus nekrei
pė dėmesio, aš manau, kad jie 
mūsų net nepastebėjo. Susišau
dymas neužtruko nei penkių 
minučių ir partizanai išvadavę 
ūkininką ir jo seną žmoną iš 
kareivių, užsitraukė juos ant 
arklių ir dingo. Kai jie pasiša
lino, komendantas pasidarė la
bai narsūs, pradėjo juos vytis 
ir šaudyti į orą.

Juri tik nusispiovė ir priva
žiavo prie ūkininko namo. So
de gulėjo keturi negyvi rusai. 
Kiti buvo išbėgioję. Juri dar 
kartą nusispiovė ir mes važia
vome toliau. Komendantą mes 
palikome vietoje. Aš maniau, 
kad Juri važiuoja namo, bet jis 
sustojo prie k arei am os ir pa
žadino šeimininką. Mes vėl 
pradėjome gerti.

— Juri, — sakau, — šiandien 
parvažiuoja Nina, einame na
mo.

— Aš turiu gerti. Važiuok 
pats pas Niną, — pasakė Juri. 
Mes sugrįžome tik po trijų va
landų.”

Toliau Gūntheris pasakoja, 
kad jie radę namie Niną ir pik
tą matką, kuri vėl neįsileidusi 
Jurį į miegamąjį. Tada jie at
sigulę kluone.

“Po kelių savaičių vietos gar
nizonas buvo padidintas iki 
300 rusų kareivių ir kiekvieną 
naktį buvo iš namų paimami 
ir deportuojami ūkininkai. 
Dažnai pasigirsdavo šūviai ir 

kabinęs, buvęs pašautas į ko
ją. Juri jį nugabenęs į Kauno 
ligoninę, kurioje jis ilgai išbu
vęs, kol koja sugijusi. Grįžus 
jam į kaimą, kažkas prasita
ręs, kad jis esąs vokietis. Suži
nojusi apie tai NKVD, kartą jį 
grįžtantį namo, pačiupusi ir 
net neleidusi atsisveikinti su 
savo globėjais, Jėgų pasodinusi 
į sunkvežimį ir nugabenusi į 
grąžinamų į Vokietiją vokiečių 
stovyklą. Rusai norėję jį palik
ti rytų zonoje, bet jis pabėgęs 
į vakarų Vokietiją, kur sura
dęs savo motiną ir kitus gimi
naičius.

Nors šis pasakojimas, atro
do, gerokai atmieštas nuoty
kius mėgstančio berniuko fan
tazija, bet iš kaikurių įvykių 
galima susidaryti dabartinės 
Lietuvos vaizdą. Neaiški tik 
vietovė, kurią berniukas vadi
na Rasi ėję. Turint galvoje vo
kišką tapimą ir ten vaizduoja
mą aplinką (miškai, stambūs 
ūkininkai, “lenkai”), pasakoji
me minima vietovė galėjo bū
ti “Žąsliai”. Paruošė K. K.

Skaitykite “N-nas”

LIETUVIŠKI DUONĄ 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėja* - specialistas 
ALEKSAS GAIDJURGISSTAR BAKERY

738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173
(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI 
V.-. ■■■■ Į....  ..... .......-........  .-u...............  ..—ZNELAUKITE—

RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu*, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų,
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters**O’MALLEY & McKAY, Ine
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1643

Telefonas CEntral 6-5208
Generalial Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

........ I ..................................... I ................................ . ...... ,LMre

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicago j e 1905 metais.

★ Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

★ Partra liksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. * Chicago 
JOHN J. KAZANAU5KAA VI rgH« NNf



Everest nugalėjimas 
ir anglų išdidumas
Daug esame girdėję apie an

glų šovinizmą, kuris pasireiškia 
santykiuose su kitomis tauto
mis. Būdinga jo apraiška buvo' 
aukščiausio pasaulio kalno Eve
resto nugalėjimo aprašymai, 
kurie tilpo anglų spaudoje. Kaip 
žinome, Everesto viršūnę pasie
kė du ekspedicijos nariai: Nau
jojoje Zelandijoje gimęs anglas 
Hillary ir Nepalo indas Tenzing 
Norkey. Bet aprašymuose j pa- 
dangęs buvo keliamas Hillary, 
indui paliekant tiktai palydovo 
ir tarno reikšmę. Pats Hillary 
savo dviprasmiškais hedasaky- 
mais davė pagrindo korespon
dentams rašyti, kad “anglas 
pirmas pasiekė viršūnę”.

Bet šį kartą anglų aroganci
ja atsimušė į stiprią kliūtį. Pa
sirodė, kad indas Tenzing Nor
key yra ne. tik geras kalnų lai
piotojas (jis prieš tai jau buvo 
dalyvavęs 6 ekspedicijose į Eve
restą), bet ir garbės jausmą tu
rįs vyras, kuris šaltai ir argu
mentuotai atrėmė spaudos ir Hil
lary begėdiškumą.

Anglai suprato, kad šį kartą 
pasielgė netaktiškai. Pasirodžius 
spaudoje indo reveliacijoms, ko
respondentai kreipėsi į ekspedi
cijos vadovą Hunt ir užklausė: 
kuris jų pirmas pasiekė viršū
nę? Hunt atsakė:

“Everesto viršūnę jie pasie
kė kartu. Į tokius kalnus gali
ma užlipti tik tada, jeigu žmo
nės moka bendradarbiauti ir, 
reikalui atėjus, net virvėmis 
vieni prie kitų prisirišti. Pavo
ju jfe viens kitam jie turi padėti. 
Jeigu vienas jų paslystų,1 tai ki
ti turi gelbėti. Jeigu negelbės, 
tai, būdami sujungti virvėmis, 
visi žus”.

“Free Press’’ redaktorius Bin- 
gay iš to pasakymo padarė iš
vadas, kad reikia baigti ligšioli
nę anglų “aukštumo” politiką. 
Šiandien visas pasaulis sudaro 
glaudžiai įvairiais saitais suriš
tą vienetą, kurio vienas pasly
dęs narys, gali nutraukti paskui 
save ir kitus, jeigu jis nebus iš
gelbėtas. Aziatas Tenzing išgel
bėjo anglą Hillary, pastarajam 
kabant ties bedugne. Tik tada, 
kai atskiros tautos supras ben
dradarbiavimo reikalą ir elgsis 
kaip kalnų laipiotojai, pasaulis 
galės būti išgelbėtas.

MODEL 409

IT HM WyUdwg w UWTHU»Wl8t!
these extra features

Automobile-type Chassis

Modern, Deep-Skirt Styling

ABC TIMER CONTROL KNOB
All you do is set it and walk 
away. Go about your other 
household duties completely 
carefree. A clear, loud bell 
tells you when wash is done. 
Another ABC extra feature.

ABC FACTORY-SEALED GEAR CASE
The precision-cut gears . of 
this ABC washer are im- Z 
mersed in oil, with force-feed 
lubrication to all essential 

, parts. Easily adjustable to 
compensate for wear.

ABC "ACTIVE-WATER” AGITATOR
• Its broad fins activate the 

wash and the water from top 
to bottom, all through the tub. 
Washes all clothes, light or 
heavy, gently yet thoroughly. 
No tangling or twisting. j

ABC SELF-ADJUSTING WRINGER 
adjusts automatically to any 
bulk—handkerchiefs to thick 
blankets.

Exclusive Safety Release. A 
slight touch from any angle 
releases the roll pressure.

NAUJIENŲ 

rudenine 

GEGUŽINĖ
RUGPIŪCIO 16 DIENĄ

Liberty Grove
Willow Springs, Ill.

(Ten, kur buvo pavasarine)

Parengimų komisija nuošir
džiai visus kviečia dar kartą 
šią vasarą susitikti su draugais 
po atviru dangum.
Netruks užkandžių ir gėrimų.
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ELECTRIC APPLIANCE
& FURNITURE COMPANY
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings



OLGOS ČECHOVOS 
GASTROLĖS. “VALS

TYBĖS” TEATRE

“Naujienų” nr. 80 Mykolai
tis parašė mums lietuviams 
skaudokų žinią apie Olgos Če
chovas dergalus, tilpusius vo
kiškame žurnale “N. III.”, lie
čiančius mūsų valstybinį tea
trą, ir padarė sugestijų, kad tuo 
reikalu turėtų susirūpinti mū
sų buv. valstybinio teatro ben
dradarbiai arba politiniai veik
sniai. Jie, p. Mykolaičio visiš
kai teisinga nuomone, turėtų 
kaip nors į tuos dergalus rea
guoti ir atitaisyti mūsų valsty
biniam teatrui primestus visiš
kai nepagrįstus šmeižtus. Ta
čiau iki šio laiko Mykolaičio 
“Naujienose” paduota žinia li
ko be atgarsio. Tik Naujienų 
bendradarbis V. Žarsteklis, pa
duodamas kai kurių žinių apie 
O. Čechovą, primena lietuvių 
visuomenei aną Mykolaičio ra
šinėlį. (Žiūr. Naujienų nr. 167). 
Vargu ar ir po šito kas nors iš 
tų, kurie turėtų pareigą, rea
guos į Olgos Čechovos šmeiž
tus. Ir štai dėl ko: kalbėdama
sis su kai kuriais buvusiais mū
sų valstybinio teatro bendra
darbiais, išgirdau šitokią argu
mentaciją: “...taip, Olga ap
šmeižė mūsų teatrą, bet tas 
Šmeižtas buvo padarytas seno
kai, todėl nebeverta jį atitaisi- 
nėti”.

Skaudu, kad taip galvojan
čių yra. Išeina taip: jeigu kas 
nors purvais apdrabstė tavo 
kostiumą ir tu to tuoj nepaste
bėjai, tai vėliau nebeverta į tai 
kreipti dėmesį.

O apie O. Čechovos paskelb
tus šmeižtus tenka štai kas pa
sakyti: ši, kadaise buvusi fil
mų “žvaigždelė”, niekada nėra 
gastroliavusi mūsų valstybinia
me teatre. Rašydama savo at
siminimus, Olga, matyt, gėdi
nosi prisipažinti, kad ji gastro
liavo Kauno vasaros teatre, bu
vusiame miesto sode netoli val
stybės teatro. Vasaros teatras, 
kaip žino visi kauniečiai, buvo 
privataus asmens, ne lietuvio 
(Lano) asmeninis “kromelis”, 
į kurį jis vasaros sezono metu 
kviesdavosi vietos ir vieną kitą 
užsienio gastrolierių ir tuo bfk 
du žmogelis darydavo biznelį. 
Kaip į kiekvieną biznio įstai
gėlę, taip ir į vasaros teatro vi
daus santvarką valstybė nesi
kišo ir jokios įtakos nedarė. 
Visai be reikalo ponia Olga 
dangstosi Lietuvos valstybinio 
teatro skraiste. Sąmoningai ar 
nesąmoningai Olga Čechovą 
linksniuoja Lietuvos valstybi
nio teatro vardą ir jį bjauriau
siai dergia, o tai mums, lietu
viams, nėra vis tiek pat, ir mes 
į tai privalėtumėm reaguoti: 
ar buvę valstybinio teatro ben
dradarbiai ar politiniai veiks
niai privalėtų anksčiau minė
tame vokiškame žurnale jos 
paskelbtus svaičiojimus atitai
syti. Netenka abejoti, kad Olga 
kada nors užsimanys savo atsi
minimus išleisti atskira knyga. 
Argi ir joje mes pakęsime au
torės sukurtas fantazijas apie 
mūsų valstybinį teatrą? Jeigu 
tie asmens, kurių pareiga yra 
atitaisyti anuos šmeižtus, ir to
liau tylės, bus gėda ne tiek au
torei, kiek mums patiems.

J. Jasinskas

Model 
816

... so fast | 
even ice cream 
stays frozen^"

Erdvūs pilno pločio šaldantieji stalčiai 
Parankios lentynėlės. Vieta sviestui. 
Lentyna buteliams. Mėsos saugotojas 
Edvūs pilno pločio ieduotoįas. 
Didelės lentynos maisto atsargoms. 
Lengvai valomas porcelaninis vidus. 
Neišlaidus "Power King" kompresorius.

rama&ns&aEMHH

EASY TERMS

Jau nereikia daugiau rūpin- W 
tis atšaldymu. Patikimas Jet 
atsišaldantis veiksmas yra H 
greitas, saugus* ir tikras. Vi- I 
siškai pašalina ledą Jums be- I 
miegant. ’
NĖRA DAUGIAU PROBLEMŲ 

MAISTUI PASIDĖTI!GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 po pietų

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095 -
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.
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PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “N L” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS; “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

'ATSTOVAS CBICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.
—.... —.  ... ..... ................... .. . , ..J



Pigi reklama ir 
nepripažinti genijai

Mūsų spaudoje karts nuo kar
to vis pasirodo įvairių “recen
zijų” ir “kritikų”, dažani para
šytų užprašius, kuriose naujai 
pasirodžiusios knygos išgiria
mos. Tokie rašiniai, paprastai 
nesilaiką jokio objektyvumo, tik
rumoje yra neapmokama rekla
ma ,nieko bendro neturinti su 
recenzija ar kritika. Bet yra tai 
klaidinanti reklama, nes daro
ma objektyvios recenzijos ar kri
tikos priedangoje. Tikrai reikė
tų pasigailėti skaitytojų ir, prieš 
dedant Įvairias “recenzijas” ir 
“kritikas”, patikrinti jų objek
tyvumą, priešingai, kad ir žino
mais vardais pasirašytas, dėti 
kaip apmokamą reklamą ir taip 
pažymėti...

Žinoma, panašios “recenzijos” 
ir “kritikos” ne visada yra drau
giškas patarnavimas, — kartais 
jomis siekiama apsidirbti su 
Įvairiais priešais, kartais jų iš
vadoms daro įtakos įvairios ki
tos priežastys, nieko bendro ne
turinčios su bešališku. literatū
ros vertinimu.

Štai,- pavyzdžiui, paimkime 
liepos 11 d. (šeštadienio) dviejų 
mūsų didžiųjų dienraščių litera
tūrinius priedus. Abejuose šiuo-

JOS. F. BUDRIK, Ine.
Rakandų krautuve

TELEVIZIJOS, ELEKTRINIAI 
PRIETAISAI, JEWELRY

3241* So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Prekės visų žymiausių išdirbys- 
čių lengvais išmokėjimais

Lietuviška radio valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš WHFC 1450 K. 
stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro.

Nauja Quite De-Luxe Royal rašoma 
mašinėlė su 9 extra lietuviškomis 
raidėmis, padaryta grynai lietuviškam 
rašymui, nekliudant angliško.

Kaina $120.00, wholesale (urmo) 
geriausia nuolaida — $28.00, 

taigi dabar tik $92.00.

Siunčiame ir kitus miestus.
Smith-Corona rašomos mašinėlės 

po $42.00.

• rAY.VAW.'.'.V.VAW.'.V^'.

se prieduose yra įdėti atsiliepi
mai apie “Literatūros Lankus”. 
“Draugo priede yra Aloyzo Ba
rono rašinys “Trepčiojimas 
džiūstančioj brastoj”, kuriame 
padaryta nemažai priekaištų 
“Literatūros lankų” bendradar
biams.

“Sunku rašyti. Labai”. Dejuoja 
A. Baronas. “Bet reikia, kad ak
menys nepradėtų rėkti kaip bar
barai, jog niekas nebešaukia’ dėl 
netikrų pranašų, lipančių ant tie
sos piedestalo, kad nuo jo skelb
tų netikras bei nublankusias idė
jas ir rodytų dvidešimt metų se
numo fotografijas”.
Tuo tarpu “Naujienų” priede 

A. Audrius savo pastabose an
trųjų “Lankų” proga apie tuos 
pačius “Lankų” bendradarbius 
atsiliepia labai palankiai, rasda
mas pagrindiniu “Lankų” žur
nalo privalumu prieš kitus į li
teratūrą pretenduojančius lei
dinius ne tik daugumoje šviežią, 
savitą kūrybą, bet tam tikra 
prasme drąsias pastangas litera
tūrai grąžinti tai, kas kai kieno 
bandoma iš jos išplėšti. Būtent: 
visišką kūrėjo laisvę, visišką li
teratūros nepriklausomumą...

Abi šias recenzijas paskai
čius, susidaro įspūdis, * kad pir
masis recenzentas supliekė “Li
teratūros Lankus” kaip tik dėl 
to, dėl ko antrasis juos išgyrė, 
bet nė vienas jų nė. nepanagri- 
nėjo “Literatūros Lankų” turi
nio.

Ko. šitokios recenzijos , “atsi
liepimai”, ar kaip juos bepava
dintume, verti kaip kūrybos 
vertinimas, rodos, aiškinti neten
ka. *

| Baigdamas noriu padaryti ke
letą pastabėlių apie pačius “Li
teratūros Lankų” bendradar
bius, išėjusius į viešumą su to
kiu garsiu savireklamos triukš
mu. Iš tos garsios savireklamos 
susidaro Įspūdis, kad tie genia
lieji kūriniai, kurių mūsų skai
tančioji visuomenė vis dar vel
tui laukia, jau seniai parašyti, 
tik neranda pripažinimo dėl Įvai
rių priešiškų machinacijų!

Man atrodo, kad didelis verkš
lenimas dėl nepripažinimo savai
me jau yra silpnumo pažymys. 
Paprastai dėl nepripažinimo vi
sada daug verkšlena Įvairūs “ne
pripažinti genijai”, kurie niekad 
nieko pripažiptino nesukuria.

Visa tai turint galvoje, ar, sa
kysim, kai kuriems “Literatū
ros Lankų” bendradarbiams ne
derėtų būti atsargesniems ki
tus, grupei nepriklausančius, au
torius vertinant. Ypač būti at
sargesniems su vartojimu “gra
fomano” epiteto. Pradėjus plūs
tis, tas pat epitetas ar kiti ga
li, kaip bumerangas^- grįžti at
gal. '• J. J.

SKIP’S LIQUORS
5511 SOUTH DAMEN AVĖ, 

WAlbrook 5-8202

ASBACH URALT IMPORTED, 8 yr. old
GERMAN BRANDY ...J..... ...... Fifth

SOUTHERN COMFORT .'.  ..........  Fifth
MEADWOOD ,

BONDED WHISKEY Fifth
WATERFILL AND FRAZIER

6 YR. OLD BONDED WHISKEY Fifth 
190 PROOF

GRAIN ALCOHOL ................ ... Fifth
WHITE BEAR BEER

Case of 24—12 oz. bottles. Plus dep. 
KIJAFA IMPORTED

CHERRY WINE ___ ____ ______  Fifth
HEINEKENS IMPORTED

Holland Beer. Case of 24 Bottles.......
100 PROOF VODKA ........    Fifth

BISQUIT
COGNAC ...... :............     Fifth

$539 

$399 
$329 

M09 
$499 
$329 
$169 
$725 

-•069 w
$R09

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno '

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,990.09

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave» 

Telefonas: LAfayette 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dienų. Ketvirt 9:00 ryte iki 8:00 vak.

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo menesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS i 
Iff & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. I 
Telefonas: HAymarket 1-2028 1

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 E 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. S 
ryto iki 3 vai. po pietų. n

G A R SI N K T T Ė S NAUJIENOSE
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Kas yra Baltų Tyrimo 
Institutas?

Paskutiniu laiku dažniau 
spaudoj pasirodo trumpų ži
nučių apie Baltų Tyrimo Insti
tutą (Baltisches Forschungsin- 
stitut), kuris įsteigtas Vakarų 
Vokietijoje. Neseniai jis ir šia
me dienrašty kreipėsi į lietu
vius mokslininkus, kurių jis 
norįs susirinkti adresus savo 
kartotekai susidaryti.

Bet kas yra tas Baltų Tyrimo 
Institutas? Būdingai maža apie 
jo pobūdį tepaskelbta mūsų vi
suomenei žinių. Ir anksčiau te
ko skaityti tik keletą trumpų 
žinelių (ir tai toli gražu ne vi
suose svarbiausiuose mūsų lai
kraščiuose), kad tai Pabaltijo 
tautų kultūrai tyrinėti institu
cija, ir tiek.

Bet, atrodo, ta mokslinė in
stitucija. turėtų būti pakanka
mai svarbi, kad apie ją visuo
menei bent lietuvių atstovai, 
joje dalyvaują, pasistengtų pa
teikti daugiau informacijų. Juk 
tai bus sritinė tarptautinė in-l 

stitucija, kur bus atstovaujami 
ir lietuviai.

Sprendžiant iš instituto prie
šaky stovinčių asmenų, atrodo, 
kad tai bus tas pats, tik gal ki
tokia forma atgijęs Pabaltijo 
institutas, apie kurį buvo kiek 
informacijų spaudoj prieš po
rą metų, o paskui kurį laiką vėl 
apie jį nieko nebuvo girdėti.

Kiek iš anuo metu šiame 
dienrašty paskelbtos ir iš kitų 
šaltinių surinktos informacijos 
galima spręsti, anas Pabaltijo 
institutas buvo įsteigtas Ham
burge Vokietijos vyriausybei 
remiant ar net vadovaujant. 
Steigiamajame susirinkime da
lyvavo po 2 atstovus nuo lietu
vių (Dr. A. Maceina, Dr. Z. 
Ivinskis), latvių ir estų, o taip 
pat ir Vakarų Vokietijos atsto
vas (ar du). Čia buvo nutarta 
steigti Pabaltijo institutą, ku
rio uždavinys būtų tirti šių Pa
baltijo tautų kultūrą. Tie 6 Pa
baltijo tautų atstovai ir įėjo į 
instituto vadovybę. Institutas 
turėjo būti lyg akademija, kur 
Pabaltijo mokslininkams tei
kiama mokslinio tyrimo laisvė; 
bet, esą, jis neturėtų liesti po

litikos. Institutas, be to, turėtų 
teisę duoti ir mokslo laipsnius 
jo tiriamus dalykus studijavu
siems studentams. Instituto 
būstinė turėjo būti Vak. Vokie
tija. Jo išlaikymui Vokietijos 
vyriausybė kasmet žadėjo skir
ti 35,000 vokiečių markių, o tos 
3 Pabaltijo tautos po 7,000 DM.

Nors instituto statute tada 
buvo pasakyta, kad steigėjai 
buvę deleguoti atitinkamų tau
tų mokslinių įstaigų, visuome
nė negirdėjo, kokia mokslinė 
įstaiga ar draugija delegavo 
lietuvių atstovus. Teko patirti, 
kad po to steigiamojo susirin
kimo Vokietijos atstovas krei
pėsi į Lietuvių Profesorių 
Draugiją Amerikoje, prašyda
mas pasisakyti dėl statuto ir 
lietuvių atstovų institutui. 
Draugija pasiūliusi savo atsto
vą lituanistą, bet vėliau tas rei
kalas taip ir užsimetęs. Net vie
nas lietuvių atstovas, dalyva
vęs Pabaltijo instituto steigia
majame susirinkime, atsisakęs 
draugijai duoti smulkesnių pa-' 
aiškinimų apie atsiradusį in
stitutą.

Po kurio laiko pertraukos 
dabar vėl išgirstame, kad esąs

įkurtas Baltų Tyrimo Institu
tas, kurio lietuvių atstovai taip 
pat yra Dr. A. Maceina ir Dr. 
Z. Ivinskis. Tačiau keistu būdu 
dabar dar mažiau visuomenei 
-apie jo pobūdį teduodama ži
nių. Galimas dalykas, kad tai 
labai svarbi ir naudinga ir lie
tuviams įstaiga. Bet visuomenė 
nieko smulkiau ir tiksliau apie 
jo pobūdį, tikslus ir uždavinius 
nežino. Neatrodo, kad čia būtų 
kas slėptina. Todėl jau seniai 
būtų laikas, kad bent lietuvių 
atstovai institute paaiškintų, 
kad ir šiuos klausimus: 1) kie
no iniciatyva įsteigtas Baltų 
Tyrimo Institutas, 2) kokie jo 
pagrindiniai tikslai ir uždavi
niai, 3) iš kur jis ims lėšas ir 
kieno žinioje bus jų vartoji
mas, 4) ar bus kuriuo nors bū
du varžomas instituto darbas 
iš V. Vokietijos vyriausybės 
pusės, 5) kas parinko ir dele
gavo į institutą lietuvių atsto- » 
vus ?

Šituo straipsneliu, žinoma, a 
J priori nedaroma institutui ko
kių priekaištų; bet tik visuo
menė norėtų visai pagrįstos in
formacijos, kurios ligi šiol, at
rodo, keistai šykštima. H. L.

A. B.! PETRONIS
■ *

IMPORTED BEER DISTRIBUTOR
2 East 103rd P.ace Chicago 28, Illinois Td.: PUilman 5-9200

PARDUODU VISOKĮ
AMERIKOS IR KITŲ
ŠALIŲ ALŲ •

WHITE BEAR draft beer and 
pints.

SCHMIDT, CITY CLUB draft, 
pints, 7 oz. cans.

NECTAR quart, pint,- 7*oz. cans.
BOHEMIAN CLUB quart, 

pints, cans.
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Apie BALTOSIOS MEŠKOS alutį reikia pakalbėti dau
giau dėl to, kad jis skiriasi nuo kitų Amerikos alų.

BALTOSIOS MEŠKOS alus labiau prilygsta Europos 
alui, nes aludaris yra atvykęs iš Europos. Jis ilgus me
tus praktikavo Vokietijoje', pas geriausius ekspertus — 
brewmeisterius. ' *

BALTOSIOS MEŠKOS aludaris yra ponas Vilutis. Ame
rikon jis atsivežė būdus ir patyrimą tam skaniam alui 
gaminti.

Taigi, gerbiamieji lietuviai, Amerikos saliunčikai ir 
distribiutoriai, kurie dar neturite BALTOSIOS MEŠ
KOS alučio, skubėkite ji įsigyti, nes tai yra vienas ge
riausių alų Ame'rikoje.

A. B. PETRONIS

IMPORTED BEERS:

DORTMUNDER UNION-LITE
Germany BBL draft

PSCHORR BRAU,
Germany V2 BBL

HEINEKEN’S, Holland draft 
beer. Imported bottle- beer.

CARLSBERG PILSNER, 
Denmark.

PSCHORR BRAU, Germany
HACKER BRAU, Germany
ORIGINAL PILSNER

URQUELL, Czechoslovakia
SCHWECHATER BRAU, 

Austria
NOCHE BUENA, Mexico
RINGNES EXPORT, Norway
GOLDEN HEAD HONEY ALE,

England
ISLE OF MAN OYSTER
STOUT, England

THREE TOWNS, Sweden .
ASAHI BEER, Japan
LABATS ALE, Canada
HEINEKEN’S, Holland


